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Q

国が定める全ての財政健全化指標で基準をクリア。将来に
ツケを回さず、県内トップクラスの健全性を維持します。

350％
早期健全化基準
（イエローカード）

▶収入に対し一般会計が将来負担すべき借金な
どの割合をみる「将来負担比率」は、負担なし
のマイナス値を維持します。

国の有利な財政制度を活用し、借金（地方債残高）の実
質負担は3割の60億円に抑えます。

預金（基金） 91億円

H27

90 90 90

H30

91

H28H26

92

H29
（見込み） （見込み） （見込み） （見込み）

（年度）

▶預金（基金残高）は91億円。将来を見据えてコ
スト削減を意識し、基金の取り崩し額を最小限
に抑えます。

市役所を建てた後も財政
状況は大丈夫なの？

預金があるのにどうして
借金をするの？

道路や公園、学校など長期間使用する施設の建設費を分割払
いにすることで、その施設を将来利用する世代の方にも公平
に負担していただくためです。

189

47

184

47

182

41 45

186
国
か
ら
補
て
ん

60

197

60億円

H27 H30H28H26 H29 （年度）

▶新庁舎の建設などで地方債残高は増えます
が、後年度に国から補てんされる有利な地方債
の活用により、市の実質負担は3割相当に。

借金（地方債）

18.8％△
将来負担比率

0％ 35％
早期健全化基準
（イエローカード）小野市 財政再生基準

（レッドカード）

▶収入に対する借金返済額の割合をみる「実質
公債費比率」は自治体が資金調達のために行
う地方債の発行に県の許可が必要となる
18％を大きく下回ります。

4.8％
実質公債費比率

市役所新庁舎建設に係るガイドラインを設け、投資事業の計
画をゼロベースで見直すことにより、建設後も実質公債費比
率、将来負担比率ともに健全性を維持できる見込みです。

市の負担

負担なし

A

Q A

4.8％
小野市

 マイナス

18.8％ 0％25％

（億円）

50

（億円）

0

預金と借金

財政の健全性
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会　　　　計
一  般  会  計

合　　　　計

前年度比
5.6％

△23.3％
1.1％
8.0％

202.9％
28.1％
0.2％

平成30年度
213億 0,000 万円
53億 8,000 万円
39億 7,800 万円
5億 6,600 万円
5,300 万円

23億 1,100 万円
32億 5,200 万円 
368 億 4,000 万円 

国民健康保険会計
介護保険会計
後期高齢者医療会計
都市開発事業会計
水道事業会計
下水道事業会計

特
別
会
計
企
業
会
計

0.4％ 

平成29年度
201億 7,000 万円
70億 1,300 万円
39億 3,400 万円
5億 2,400 万円
1,750 万円

18億 400万円
32億 4,400 万円 
367 億 650万円 367 億 650万円 

　平成30年度の市の予算総額は368億4,000万円。一般会計の予算額は213億円で前年比5.6％増。3
年連続で200億円を超えました。
　「夢」、「子ども」、「高齢者」をキーワードに「将来を担う子どもを産み育てる環境の充実」、「アク
ティブシニアの活躍と生涯現役スタイルの創出」、「安全・安心で暮らしやすいまちの追求」、「新たな
魅力を創造するまちづくりの推進」の4本柱で展開します。

詳しくはこちら

平成30年度
  予 算　
平成30年度
  予 算　

消防署北分署や新学校給食センター、関西最後の秘湯と称され
る鍬溪温泉などがオープン。子育てやシニアの活躍を支援する
とともに新たな賑わいを創出します。

議会農林
消防・救急

産業・観光

教 育

衛生・環境

借金返済

道路・公園 行政運営

福祉・医療

市民1人あたり

43.5万円

32.7％

21.1％10.5％

9.4％

7.9％

8.3％

3.5％

3.5％
2.2％ 0.9％

内  訳

特　集

3年連続200億円超え

H27

193

H30

213

H28

200

H26

190

H29

202

（年度）

当初予算推移

（億円）

60

一般会計予算

次世代へつなぐ 新たなまちづくり
「ＮEXTおの」創生　3rd Trial

くわ たに

にぎ



　65歳を迎える市民を対象に第二の成人式を開催。シニア世代に「生涯現
役」を目指すきっかけづくりを行います。

　シニア世代の持ちうる知識・経験・技能を生か
し地域の課題解決や活性化につなげる活動を支援
し、生涯現役スタイルを創出します。

　健康づくりや介護予防、ボランティア活動などでポイントがたまる制
度を創設。アクティブシニアの拡充を目指します。

継続　地域のきずなづくりへの支援 

1,000 万円
　地域力の強化や高齢者の方の生きがいづくりにつなげる
ため、社会奉仕・健康増進など自治会の活動に対し、年間
最大20万円を助成します。

継続　地域づくり協議会への助成  

　　　　　　　　　　　　  2,100 万円
　市内6地区の地域づくり協議会の活動を支援。それぞれの
協議会が独自に企画・実施する地域活性化活動に対し、補
助金を交付します。

継続　シルバー人材センター運営費の助成 

                               1,180 万円
　地域社会の活性化を図るため、シルバー人材センターの
運営費を支援し、定年退職後のシニア世代の能力活用や生
きがいづくりを進めます。

主な事業

くわ  たに

アクティブシニアの活躍と
生涯現役スタイルの創出

2

　新たな観光資源「秘湯感」満載の鍬溪温泉は、地
域コミュニティーと高齢者の生きがい就労の場と
して、地元の方の主体的な運営を支援します。

5 2018.4

エイジ・ルネサンス・パーティの開催     450 万円

おのアクティブポイントの導入       5,800 万円

継続

継続

新規秘湯「鍬溪温泉」の再生

地域活動シニアサポートモデル
事業 の推進 　　   750 万円

継続　小中一貫教育の推進 　　　 1,620 万円
　校務支援システムや到達度テストにより義務教育９カ年の
情報を一元管理。小中学校間でのデータ共有により円滑で適
切な指導につなげます。

新規 　切れ目のない教育支援体制の整備

600 万円
　発達障害の早期発見と高校までの切れ目ない支援のため、
早期支援コーディネーターなどの専門家を5人配置。専門的
な指導や教育相談、就学先決定などの支援をします。

新規　学校施設の長寿命化計画策定  

　　　　　　　　　　　　  2,000 万円
　中長期的な維持管理コストの縮減と、学校施設に求めら
れる機能や性能を確保するため、建物ごとの老朽化状況や
維持・更新コストなどを整理した「長寿命化計画」を策定し
ます。

継続　産婦健康診断費の助成 　　　 290 万円
　産後うつや新生児への虐待などを防ぐため、産婦健康診
断費を助成します。

　国に先駆けて平成28年度から始めた4・5歳児の
幼児教育・保育料の所得制限なしの無料化（給食費
相当額を除く）を引き続き実施。0～3歳児の3割軽
減も継続します。

　　　　新学校給食センターの本格稼働   1億 9,770 万円

　副食を2品から3品に増やすとともに地産地消メニューの拡充や食物ア
レルギー除去食を提供し、学校給食を充実します。

　平成28年度に県内で初めて高校生まで拡充した所得制限
なしの医療費完全無料化を継続します。

主な事業

将来を担う子どもを
産み育てる環境の充実

１

42018.4

継続

継続

高校3年生までの医療費完全無料化 
2億 6,280 万円

４・５歳児幼児教育保育料の無料化
      2 億 3,000 万円

OPEN

OPEN

選ばれています！小野市
で子育て

選ばれています！小野市
で子育て

（H27）
（H27）

小
野
市

小
野
市県県県

14.6%
12.9%

1.63人
1.48人 第１位

県 内
年少人口割合合計特殊出生率
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　夢と誇りのランドマーク「新庁舎」は2020年春の開庁に
向けて、今年度から本体工事に着工します。

　2020年春に完成予定の４種公認陸上競技場、人工芝サッカー場などを整
備する多目的広場は、災害時には自衛隊のキャンプ地にもなります。今年度
は全天候型400㍍トラックを整備。

　県と共同で市場地区に整備する新産業団地は、2019年から一部分譲開始
予定。今年度は幹線道路の新都市南北線や下水道などのインフラ整備を行い
ます。

　県内外から約5,000人が参加するハーフマラソ
ンを開催し、小野市流のおもてなしで全国に小
野市を発信します。

主な事業

新たな魅力を創造する
まちづくりの推進
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浄谷黒川多目的広場の整備　   　   2億 6,350 万円継続

継続

継続

ひょうご小野産業団地整備の推進    2億 6,250 万円

新庁舎の整備 　　  12億 5,000 万円継続

   小野ハーフマラソンの開催 
                         700 万円

　敷地町「ソロ池」の民間開発による商業施設の
進出に合わせて噴水設置とライトアップを行い、
さらなる賑わいづくりを進めます。

継続   シビックゾーンの賑わい創出 
  （平成29年度から繰越）2,800 万円

　大池市民広場ステージの照明の充実や来場者
の増加に伴う警備を強化。ものおこし、ことお
こし、ひとおこしによる賑わいを創出します。

拡充    小野まつりの助成 
                      5,400 万円

にぎ

にぎ 3

　年間14万人が利用するらん♡らんバスは、市内のほぼ全域を11ルー
ト、173停留所、8台体制で運行。通院や買い物などの移動手段を確保す
るとともに、雇用確保や公共交通機関の活性化も進めます。

　専用車両８台、警察OB15人のパトロール隊
員により市内の巡回を実施。小野警察署とも密
接に連携し、さらなる安全・安心なまちづくり
を進めます。

　旭丘中学校西側に第三の救急拠点・消防署北分署が4月8
日（日）に開署。高齢化により高まる救急需要に備え、市内
全域10分以内に到着できる体制を構築します。

　開設から26年が経過した消防署南分署の大規模改修に着
手。施設の長寿命化・機能向上を図り、市民の安全・安心
を守る拠点を再整備します。

主な事業

安全・安心で
暮らしやすいまちの追求
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消防署北分署の開署

継続

継続
新規

拡充

継続

継続

新規

OPEN

消防署南分署の大規模改修に着手
　　　　　　　　　　　8,500 万円 

　安全安心パトロールの展開    
　　　　　　　　5,600 万円

らん♡らんバスの運行                 1億 390 万円

片山高田線の道路改良　　　　　  2億円
　多くの学生が通学路として利用する市道107号線の道路
改良に着手します。昨年度に引き続き用地購入を進めると
ともに、道路改良工事を行います。

　全小・中学校、特別支援学校に、Ｊアラートの緊急情報の伝
達システムを整備。大規模化・多発化する災害に備えます。

　農作物被害に対して侵入防止柵設置を新たに市単独で補助。
有害鳥獣駆除・狩猟免許取得補助も継続し、近年多発する有害
鳥獣による農作物被害を未然に防ぎます。

有害鳥獣による農作物被害対策  490 万円

災害等緊急情報伝達システムの整備
　　　　　　　　 　　 2,330 万円
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県内最大級のダンスイベント
「おの恋おどり」審査員募集
日　　時　８月19日（日）おおむね10：00～17：00
対　　象　趣旨に賛同し、真摯に審査いただける

方／まつり開催日時点で中学生以上
の方／指定時間に審査が可能な方

内　　容　①本選審査 ②個人賞メダル配布審査
報　　酬　①１万円 ②無償　
そ の 他　スタッフＴシャツ、キャップ、昼食（①お

弁当②屋台村チケット）をお渡しします。
応募方法　５月31日（木）までに申込用紙を郵送、

ファクス、メールまたは持参ください。
※詳しくは、募集要項をご覧ください。

問〒675-1366 小野市中島町72  うるおい交流館エクラ
　【おの恋おどり】 おの恋おどり事務局（☎64-8650・℻62-2400・　onomatsuri@ksks-arche.jp）　
　【のど自慢大会】 小野まつり実行委員会事務局（☎63-8156・℻62-2400）

「のど自慢大会」出場者募集

日　　時　8月11日（祝）13：00～18：00
場　　所　うるおい交流館エクラホール
定　　員　市内優先枠25人（組）
　　　　　市内外不問枠25人（組）
　　　　　※2人組の出場も可
　　　　　※応募者多数の場合は抽選
申込方法　所定の申込用紙に必要事項を記入し、持

参いただくかファクスしてください。ファ
クス送信後は確認の電話をしてください。

申込期間　4月20日（金）～5月21日（月）※必着

こんぱく

にぎ

しん  し

フルコーラス（６分以内。前奏含む）

6月23日（土）14：00～
うるおい交流館エクラ大会議室

１人（組）3,000円（中学生以下は1,000円）
※出場決定者のみ、「抽選会・説明会」時に徴収しま
す。

「抽選会・説明会」時に提出（以降の変更不可）
※生演奏不可。マイクは2本まで。
※カラオケ機種はPremier DAMを使用。DAMに
入っていない曲は変更をお願いする場合があり
ます。

歌唱時間

抽選会
説明会

第41回 小野まつり  
8月18日（土）・19日（日） 開催

　今年も伝統を継承した賑わいのあるまつりと、活力あふれる「おの恋おどり」が楽しめ
る内容を計画。今年の小野まつりのテーマは「魂魄」。「魂」とは精神を、「魄」とは肉体を
つかさどる魂であり、「健全なる精神は健全なる身体に宿る」との意味を込めています。

運　営
協力金

選　曲

　「2018おの恋おどり」や「お
の恋おどり講習会～おの恋ス
テージで踊っちゃおう！～」の参
加者も募集しています。詳しく
は、広報おの4月号と一緒に配
布している募集要項などをご覧
ください。
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市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S

問まちづくり課（☎63-2182）

桜の開花期間は一方通行
　回廊沿い堤防道路の車両の通行は、安全確保の
ため、4月8日ごろまで新大河橋から粟田橋の区間
を南行き一方通行とします。なお、堤防道路を走行
する場合は、歩行者などに十分注意し、徐行運転を
心掛けてください。※詳しい地図などは、ホームペ
ージをご覧ください。

新大河橋

粟田橋

加
古
川

←粟生町

←新部町 高田町→

敷地町→

お
の
桜
づ
つ
み
回
廊

一
方
通
行

http://www.city.ono.hyogo.jp/1/8/30/20/2/23/

　20歳以上の方の健康づくりや、高齢者の方の介護予防、ボランティア活動を応援するため、4月か
ら『おのアクティブポイント』制度を開始します。（ボランティアポイントは6月から）
　特定健診やがん検診、介護予防教室などに参加したり、ボランティア活動を行ったりすると、「おの
アクティブポイント」（スタンプかシール）を進呈します。
　「おのアクティブパス（手帳）」にポイントをためて申請すると、商品などに交換できます。

『おのアクティブポイント』制度が始まります！
～始めよう！楽しみながら＂健康づくり＂＂ボランティア＂＂介護予防＂～

「おのアクティブパス」
を受け取る

配布場所
　福祉総合支援センター
　健診・イベントなどの会場
対　　象
　20歳以上の市民
有効期限
　なし

ポイントをためる

ポイント獲得方法
（各100～300ポイント）

　　交換場所
　　　福祉総合支援センター
※「おのアクティブパス」を提示
して申請してください。

商品に交換

1,000 ポイント単位で交換
商品例）クオカード、ゆぴか入
浴券、サンパティオ商品券など

※20歳以上　　　　※60歳以上　　　　※65歳以上

問【健診受診・健康教室など】健康課☎63-3977
　【高齢者のボランティア活動】シニア活躍推進課☎63-2684

・特定健診、がん検診を受診
・ウオーキングイベントへの参加
・いきいき100歳体操などへの参加
・給食サービス、介護、育児、そ
　の他ボランティアへの参加など
　マイナンバーカード新規取得者
　にはボーナスポイント進呈！

4月
スタート！

詳しくはこちら

お
の
桜
づ
つ
み
回
廊
に

　
お
花
見
へ
行
こ
う
！

お
の
桜
づ
つ
み
回
廊
に

　
お
花
見
へ
行
こ
う
！

問市観光協会（☎63-1929）

フォトコンテスト開催中
4月15日（日）まで

詳しくは
こちら

　市内で撮影した桜の写真に
ハッシュタグ「＃おの桜めぐり
2018」を付けてインスタグラ
ムに投稿してください。



相談名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時
相談日が祝日や振替休日と重なるときは、休ませていただく場合があります。お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談
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市民サービス課相談室

コミセンおの302号室

生活環境グループ

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

福祉事務所相談室
（障がい者虐待防止センター）

市民安全部
ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

福祉総合支援センター

福祉総合支援センター
研修室

福祉総合支援センター

問い合わせください。

子育て支援課相談室

コミセンおの特別会議室

①福祉総合支援センター
②福祉事務所相談室

福祉総合支援センター

福祉総合支援センター

第２庁舎第２会議室

第２庁舎第1会議室

コミセンおの304号室

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

生活上の問題

生活上の悩みなど、母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、セクハラなど
いじめ相談

夫婦関係の悩み相談

配偶者やパートナーからの
暴力の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること
体のこと・性のこと
不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

人間関係、夫婦関係、生き方など
女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

バリアフリー化など住宅改造に
関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013

いじめ・人権グループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174

社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

妊娠・子育てサポートセンター
63-2683

健康課 63-3977

来住保育所 62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

いじめ・人権グループ
62-4110

配偶者暴力相談支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会社支部事務局 
0790-42-1245

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

①高齢介護課 63-1060
②社会福祉課 63-1011

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

４月11日（水）・25日（水）
13：30～16：00

4月20日（金）
13：30～15：30

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

火・木曜日
9：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

4月20日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：00～17：00

木曜日

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00
水曜日

13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
　　休日も対応します。

5月9日（水）
10：00～15：00

5月20日（日）
10：00～12：00
5月17日（木）
10：00～12：00

4月24日（火）
13：00～16：00

法　　律
（２日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

夫婦の悩み相談窓口

障がい者総合相談

障がい者
虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

思春期ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人生活相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

住宅改造
①高齢者向け
②障がい者向け

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約

4月5日（木）・19日（木）
13：00～16：00
※受付は15:３０まで

暮らしに役立つ生活情報
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市では様々な相談窓口を設けています。
悩みや心配ごとについて、気軽にご相談ください。

〈問ヒューマンライフグループ☎62-4110〉

女性のための法律相談

　市役所第3庁舎１階にある「水道お客様センター」に
お問い合わせください。電話での問い合わせは24時
間対応しています。

◆こんなときご連絡ください◆
〇上下水道の申し込みや、開栓などの受け付け、料金
に関することなど、上下水道に関する問い合わせや
相談
〇公道で漏水を発見したとき　など

◆連絡先◆
水道お客様センター
【窓口】　平日8：30～18：15
【電話】　63-1012
　※電話は24時間対応しています。

水道の開栓や下水道使用などの申請はどこに相談すればいい？

〈問水道お客様センター ☎63-1012〉

　市では、業務を精査し一部を民間委託してサー
ビスの向上と、市職員数の適正化を行っています。
「水道お客様センター」も民間事業者に委託し、24
時間体制での対応などを行っています。
　また、上下水道施設の設計や工事などは専門業
者に委託し、市職員は総括的管理や推進計画など
の業務を行っています。公道での漏水などの緊急
時の対応についても、小野上下水道工業協同組合
などと契約し、夜間であっても復旧に向けて迅速
に対処できる安全安心な体制を整えています。

　女性の弁護士が、離婚、親権、養育費、セクハラ、職
場のいじめなど、女性が抱えるさまざまな問題の解決
のために相談に応じます。相談は予約制で、相談日ま
でに相談員との事前相談が必要です。
　これまで年２回行っていた女性のための法律相談
を、年４回開催することになりました。一人で悩まず、
相談してみませんか。
相談日時　①  4月18日（水）
　　　　　②  6月20日（水）
　　　　　③11月21日（水）
　　        ④来年1月16日（水）
　　　　　いずれも13：30～16：30（1人30分）

定員　各回4人（先着順）
　　　託児あり（無料：1歳～就学前）※要予約
申込方法　電話かファクスで申し込みください。
電話番号　62-4110（月～金曜日9：00～17：00）
FAX番号　63-3690（24時間受付）
※ファクスの場合は、氏名・住所・昼間に連絡がとれ
る電話番号・託児の有無を記入してください。

主な相談内容
男女関係・夫婦関係・離婚・養育費・慰謝料
借金・相続・面会交流
セクハラ・パワハラ・各種ハラスメント　など

水道業務の民間委託で
より専門的に、いつでも安全安心に



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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保険

後
期
高
齢
者
医
療
の
保
険
料
率
が
決
定

◆
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
へ
の
加
入
は
75
歳

か
ら
◆

　
こ
の
制
度
は
、75
歳
以
上
の
方
と
、65
歳

か
ら
75
歳
未
満
で
申
請
に
よ
り
一
定
の
障
が

い
が
あ
る
と
認
定
さ
れ
た
方
が
加
入
し
、保

険
料
は
一
人
一
人
が
納
付
し
ま
す
。

　
75
歳
に
な
る
方
は
、後
期
高
齢
者
医
療
制

度
へ
の
加
入
手
続
き
は
不
要
で
す
。そ
れ
ま

で
加
入
し
て
い
た
医
療
保
険
の
資
格
は
、自

動
的
に
喪
失
し
ま
す
。

※
75
歳
の
誕
生
日
か
ら
有
効
と
な
る
被
保

険
者
証
は
、誕
生
日
ま
で
に
普
通
郵
便
で

送
付
し
ま
す
。

◆
後
期
高
齢
者
医
療 

保
険
料
率
が
決
定
◆

 

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
を
決
め
る
基
準

で
あ
る
保
険
料
率（
均
等
割
額
と
所
得
割

率
）は
２
年
ご
と
に
見
直
し
ま
す
。（
左
表
参

照
）

　
今
回
の
見
直
し
で
は
、県
後
期
高
齢
者
医

療
広
域
連
合
の
給
付
費
準
備
基
金
を
活
用

し
、医
療
費
増
加
な
ど
に
よ
る
保
険
料
の
大

幅
な
上
昇
を
抑
制
し
て
い
ま
す
。

◆
保
険
料
額
の
通
知
◆　

　
７
月
中
旬
に
個
人
ご
と
の
保
険
料
額
の
決

定
通
知
書
を
郵
送
し
ま
す
。

◆
所
得
が
低
い
方
の
保
険
料
額
を
軽
減
◆

　
昨
年
中
の
所
得
に
応
じ
て
、今
年
度
の
保

険
料
額
を
軽
減
し
ま
す
。今
年
度
か
ら
均
等

割
額
の
５
割
と
２
割
の
軽
減
対
象
者
を
拡
大

し
ま
し
た
。

※
所
得
割
額
の
軽
減
は
制
度
の
見
直
し
に

　

よ
り
、今
年
度
か
ら
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。

　
（
昨
年
は
２
割
軽
減
）

○
均
等
割
額
の
軽
減
対
象

　
世
帯
主
と
、同
じ
世
帯
内
の
被
保
険
者
の

前
年
中
の
総
所
得
金
額
等
の
合
計
が
左
表

に
該
当
す
る
方

◆
被
扶
養
者
だ
っ
た
方
の
軽
減
◆

　
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入
す
る
前

日
ま
で
会
社
の
健
康
保
険
な
ど
の
被
扶
養

者
だ
っ
た
方
は
、特
例
と
し
て
年
額
２
４
，４

２
７
円（
均
等
割
額
を
５
割
軽
減
、所
得
割

は
免
除
）と
な
り
ま
す
。

※
国
民
健
康
保
険・国
民
健
康
保
険
組
合
に

加
入
さ
れ
て
い
た
方
は
対
象
外

問
市
民
課
福
祉
高
齢
医
療
係

（
☎
63
１
４
６
９
）・

兵
庫
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

（
☎
０
７
８‐３
２
６‐２
０
２
１
）

※特例措置により今年度は9割または8.5割軽減
　（本来は7割軽減）

■均等割額の軽減

33万円

上記以外

総所得金額等(世帯主＋被保険者)
の合計が次の基準以下の世帯

被保険者全員の各
所得が0円で、年金
収入が80万円以
下

33万円＋27.5万円×
被保険者の数

33万円＋50万円×
被保険者の数

軽減割合
(軽減後均等割額)

2割
(39,084円)

5割
(24,427円)

8.5割※
(7,328円)

9割※
(4,885円)

＋

■30・31年度保険料の計算方法 ※上限62万円

※総所得金額等…収入額から控除額を引いた金額
（控除額とは、公的年金等控除額、給与所得控除額、
必要経費のことをいい、所得控除（社会保険料控除、
扶養控除など）は含まない）

均等割額

48,855円

所得割額
(前年中の総所得金額等※
－33万円)×10.17％

■保険料率

均等割額
所得割率

30・31年度
48,855円
10.17％

(参考)28・29年度
48,297円
10.17％

保険

◆
警
察
に
届
け
ま
し
ょ
う
◆

　

交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
速
や
か
に
警
察

に
届
け
、「
事
故
証
明
書
」を
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
。

◆
国
保
窓
口
に
届
け
ま
し
ょ
う
◆

　
窓
口
に「
第
三
者
行
為
に
よ
る
傷
病
届
」

関
係
書
類
を
提
出
の
上
、病
院
で
保
険
証
を

提
示
し
て
治
療
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

（
☎
63
１
４
６
９
）

交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
届
け
出
を

　
交
通
事
故
で
被
害
に
遭
っ
た
と
き
、そ
の

治
療
に
必
要
な
医
療
費
は
加
害
者（
第
三

者
）が
原
則
負
担
し
ま
す
。

　
た
だ
し
、国
民
健
康
保
険（
国
保
）加
入
者

は
、届
け
出
を
す
る
と
、国
保
を
使
っ
て
治

療
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。国
保
は
加

入
者
の
医
療
費
を
一
時
的
に
立
て
替
え
、後

か
ら
加
害
者
に
費
用
を
請
求
し
ま
す
。後
期

高
齢
者
医
療
の
場
合
も
同
じ
で
す
。

税金

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
期
間　
４
月
２
日
㊊
〜

※
市
内
納
税
者
は
７
月
２
日
㊊
、市
外
納
税

者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日
㊍
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

土
地・家
屋
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す

　
市
内
に
土
地
、家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
を
対
象
に
、税
務
課
で
土
地・家
屋

の
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額
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暮 らしの情報

保険

国
保
の
異
動
届
は
お
早
め
に

　
国
民
健
康
保
険（
国
保
）へ
加
入
さ
れ
る
場

合
や
国
保
か
ら
脱
退
さ
れ
る
場
合
、手
続
き

が
必
要
で
す
。

　
国
保
加
入
の
届
け
出
が
遅
れ
て
も
、国
保

の
被
保
険
者
の
資
格
を
得
た
月
ま
で
さ
か
の

ぼ
っ
て
保
険
税
を
納
め
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、国
保
脱
退
後
に
国
保
の
保
険
証
で
医

療
を
受
け
る
と
、国
保
が
負
担
し
た
医
療
費

を
返
還
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

次
に
該
当
す
る
方
は
14
日
以
内
に
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

国
保
に
加
入
す
る
と
き

○
他
の
市
町
村
か
ら
転
入
し
た
と
き（
勤
務

先
の
健
康
保
険
な
ど
に
加
入
し
て
い
な
い

場
合
の
み
）

○
勤
務
先
の
健
康
保
険
を
脱
退
し
た
と
き
、

ま
た
は
被
扶
養
者
で
な
く
な
っ
た
と
き

○
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き（
勤
務
先
の
健

康
保
険
な
ど
に
加
入
で
き
な
い
場
合
の

み
）

国
保
を
脱
退
す
る
と
き

○
他
の
市
町
村
に
転
出
す
る
と
き

○
勤
務
先
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き
、

　
ま
た
は
被
扶
養
者
に
な
っ
た
と
き

○
国
保
の
加
入
者
が
死
亡
し
た
と
き

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

（
☎
63
１
４
６
９
）

国保の異動届に必要なもの

※窓口に来られる方の身分証明書が必要です。

印かん、身分証明書（運転免許証など）※

印かん、健康保険資格喪失証明書、身分証明書
（運転免許証など）※

印かん、身分証明書（運転免許証など）※
印かん、国民健康保険証

印かん、加入した健康保険の保険証または健康
保険資格取得証明書、国民健康保険証
印かん、国民健康保険証

転入したとき

勤務先の健康保険を脱退
したとき
子どもが生まれたとき
転出するとき

勤務先の健康保険に加入
したとき
死亡したとき

国保に加入するとき

国保を脱退するとき

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
定
額
保
険
料

は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，３
４
０
円
で
す
。

（
来
年
度
は
１
６
，４
１
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
１
５
０
円
引
き
下
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す
。（
下
表
参
照
）６
カ

月
分
前
納（
10
月
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、現
金
納
付
で
２
年
度
分
の
前
納
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
３
）・

市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

年金

民
課
市
民
係
へ
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。電
話

で
も
予
約
で
き
ま
す
。

予
約
申
込
時
確
認
事
項

住
所・氏
名・生
年
月
日・基
礎
年
金
番
号・

電
話
番
号・相
談
内
容

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

４
月
25
日
の
年
金
相
談
に
お
越
し
く
だ
さ
い

　

明
石
年
金
事
務
所
の
職
員
が
、年
金
請

求
の
手
続
き
、ね
ん
き
ん
特
別
便
な
ど
年
金

に
関
す
る
相
談
に
応
じ
ま
す
。

日
時
　
４
月
25
日
㊌
10
時
〜
15
時
30
分

場
所
　
伝
統
産
業
会
館
２
階

申
込
方
法
　
４
月
２
日
㊊
〜
20
日
㊎
に
、市

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）
口座振替
（前納）

6カ月分
（4～9月、10～3月）

98,040円

97,240円
（800円割引）
96,930円

（1,110円割引）

1年度分
（30年度分）

196,080円

192,600円
（3,480円割引）
191,970円

（4,110円割引）

2年度分
（30・31年度分）

393,000円

378,580円
（14,420円割引）
377,350円

（15,650円割引）

※口座振替による6カ月分（4～9月）・1年度分・2年度分前納は、5月1日㈫に口座から引
き落とされます。
※今年度の口座振替による6カ月分（4～9月）・1年度分・2年度分前納の申し込みは、2月
に受け付けを終了しています。
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定
員　
な
し

受
講
料　
無
料（
材
料
費
と
し
て
２
年
間
で

２
千
円
程
度
を
ご
負
担
い
た
だ
き
ま
す
）

※
オ
リ
ジ
ナ
ル
テ
キ
ス
ト
を
支
給

申
込
期
限　
４
月
25
日
㊌
17
時

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
、ま
ち
づ
く
り
課

に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）で
申
し
込
む
か
、

フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は
メ
ー
ル
で
住
所・氏

名・電
話
番
号
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。後

日
詳
し
い
案
内
を
お
送
り
し
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４・

〒
６
７
５‐１
３
８
０
小
野
市
王
子
町
８
０

６
番
地
の
１・

　

m
atidukuri@

city.ono.hyogo.jp

）

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
学
習
講
座
の
受
講
生
を
募
集

　
２
年
間
の
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム
で
、花
と
緑
に

よ
る
ま
ち
づ
く
り・人
づ
く
り
の
考
え
方
や
、

ま
ち
の
ガ
ー
デ
ン
デ
ザ
イ
ン
の
基
本
に
つ
い

て
実
習
を
交
え
て
学
び
ま
す
。花
と
緑
に
よ

る
ま
ち
づ
く
り
に
興
味
の
あ
る
方
な
ら
、ど

な
た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

◆
１
年
目
◆

開
催
期
間　
6
月
〜
来

年
１
月
の
平
日（
全
５

回
）

講
師　
ジ
ャ
ル
デ
ィ
ニ
ェ

佳
代
子
さ
ん（
小
野
市

学
術
政
策
員
）

◆
２
年
目
◆

開
催
期
間　
１
年
目
終

了
後
に
案
内
予
定

講
師　
矢
澤
秀
成
さ
ん

（
園
芸
研
究
家
、Ｎ
Ｈ
Ｋ「
趣
味
の
園
芸
」な

ど
に
出
演
）

参
加
料　
各
日
１
，2
０
０
円

申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
、氏

名・電
話
番
号・講
習
会
の
希
望
日
を
お
知

ら
せ
く
だ
さ
い
。４
月
９
日
㊊
９
時
か
ら
申

し
込
み
を
受
け
付
け
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４
）

花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
季
節
の
寄
せ
植
え

　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン
ス
タ
ッ

フ
に
よ
る
花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
、季
節
の
寄

せ
植
え
を
し
ま
せ
ん
か
。

日
時　
❶
５
月
13
日
㊐
❷
５
月
17
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

場
所　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員　
各
日
20
人（
先
着
順
）

企
業
と
市
民
の
方
を
優
先
し
ま
す
）

料
金　
無
料（
苗
と
鉢
を
配
布
）

※

土
代
は
自
己
負
担
。
配
布
日
に
購
入
可
。

申
込
期
間　
４
月
11
日
㊌
〜
20
日
㊎

申
込
方
法　
商
工
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、
必
要

事
項
を
記
入
の
上
、
フ
ァ
ク
ス
、
郵
送
ま

た
は
持
参
く
だ
さ
い
。
後
日
詳
し
い
案
内

を
お
送
り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所（
☎
63
１
１
６
１
・

℻
63
３
４
６
０・〒
６
７
５‐１
３
９
５

小
野
市
王
子
町
８
０
０
番
地
の
１
）

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

　
鮮
や
か
な
花
が
春
か
ら
秋
ま
で
楽
し
め

る
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。

育
て
て
、
10
月
に
開
催
す
る
ガ
ー
デ
ニ
ン

グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。

花
の
多
さ
と
美
し
さ
を
競
い
ま
す
。（
参
加

料
無
料
）苗
の
配
布
日
に
育
て
方
の
講
習

会
を
開
催
し
ま
す
。

配
布
日
時　
５
月
11
日
㊎
18
時
30
分
〜

12
日
㊏
10
時
〜

配
布
場
所　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※

応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選（
市
内
の

問
子
育
て
支
援
課
児
童
福
祉・少
子
化
対
策

係（
☎
63
１
６
４
５
）

児
童
扶
養
手
当
の
振
り
込
み
は
４
月
11
日

　
昨
年
12
月
〜
今
年
３
月
分（
４
カ
月
分
）

の
児
童
扶
養
手
当
を
、４
月
11
日
㊌
に
受
給

者
の
預
金
口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。

福祉

し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、数
代
に
わ
た
り
登
記
未
更
新
の
ま

ま
相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複
雑
に

な
り
ま
す
。早
め
の
相
続
登
記
を
お
勧
め
し

ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

書（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得
し

た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の
写

農業

ガーデ
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暮 らしの情報

マイ
ナンバー

証
明
書
は
便
利
な
コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
ご
利
用
を

○
住
民
票
コ
ー
ド
が
記
載
さ
れ
た
住
民
票

の
写
し（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
が
記
載
さ
れ
た

も
の
は
取
得
で
き
ま
す
。）

証
明
書
交
付
手
数
料

１
通
２
５
０
円

コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
操
作
手
順

①
マ
ル
チ
コ
ピ
ー
機
の
メ
ニ
ュ
ー
選
択
で

「
行
政
サ
ー
ビ
ス
」↓「
証
明
書
交
付
サ
ー

ビ
ス
」を
選
択

②
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
セ
ッ
ト

③
暗
証
番
号（
４
桁・利
用
者
証
明
用
電
子

証
明
書
用
）を
入
力

④
取
得
す
る
証
明
書
の
種
別・項
目・部
数

な
ど
を
選
択

⑤
発
行
内
容
を
確
認
し
交
付
手
数
料
を
支

払
う
。

⑥
証
明
書
が
発
行
さ
れ
る
。

※
使
用
す
る
カ
ー
ド
や
証
明
書
の
取
り
忘

　
れ
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

※
取
得
し
た
証
明
書
の
交
換
や
手
数
料
の

　
返
金
は
で
き
ま
せ
ん
。

問
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
０
５
）

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
利
用
し
て
、全

国
の
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
な
ど
に
設
置

し
て
あ
る
マ
ル
チ
コ
ピ
ー
機
で
、住
民
票
の

写
し
な
ど
の
証
明
書
が
取
得
で
き
ま
す
。

　
な
お
、コ
ン
ビ
ニ
交
付
の
利
用
に
は
、４
桁

の
暗
証
番
号（
利
用
者
証
明
用
電
子
証
明

書
）を
設
定
し
た
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
が

必
要
で
す
。

利
用
で
き
る
店
舗

全
国
の
セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
、ロ
ー
ソ
ン
、フ
ァ

ミ
リ
ー
マ
ー
ト
、サ
ー
ク
ル
Ｋ
サ
ン
ク
ス
、イ

オ
ン
リ
テ
ー
ル
な
ど

※
マ
ル
チ
コ
ピ
ー
機
を
設
置
し
て
い
る
店
舗

に
限
り
ま
す
。

※
小
野
郵
便
局
で
も
取
得
で
き
ま
す
。

利
用
可
能
時
間

６
時
30
分
〜
23
時（
年
末
年
始・メ
ン
テ
ナ
ン

ス
日
を
除
く
）

※
小
野
郵
便
局
は
平
日
９
時
〜
19
時

※
各
店
舗
の
営
業
時
間
内
に
限
り
ま
す
。

取
得
で
き
る
証
明
書

○
住
民
票
の
写
し（
本
人
・
同一世
帯
）

○
印
鑑
登
録
証
明
書（
本
人
）

○
所
得
課
税
証
明
書（
本
人
※
申
告
さ
れ
て

い
る
最
新
年
度
分
の
み
）

【
次
の
証
明
書
は
、市
民
課
窓
口
で
の
申
請

を
】

○
転
出
者
や
死
亡
者
の
住
民
票（
除
票
）

○
住
所
の
履
歴
が
記
載
さ
れ
た
住
民
票
の

　
写
し

福祉

手
話
通
訳
者
養
成
講
座
の
受
講
生
募
集

受
講
料　
無
料

※
テ
キ
ス
ト
代
が
別
途
必
要

申
込
期
限　
４
月
19
日
㊍

申
込
方
法　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、窓
口
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

（
☎
63
１
０
１
１・℻
63
１
２
０
４
）

　
手
話
通
訳
に
必
要
な
知
識
や
技
術
を
学

び
ま
す
。

日
時　
５
月
10
日
〜
来
年
２
月
７
日
の
木

曜
日（
８
月
16
日
、11
月
29
日
、12
月
27
日
、

来
年
１
月
３
日
を
除
く・全
36
回
）

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

場
所　
加
西
市
立
南
部
公
民
館（
加
西
市

上
宮
木
町
５
２
４
の
２
）

対
象　
北
播
磨
５
市
１
町
に
在
住・在
勤
の

方
で
、手
話
奉
仕
員
養
成
講
座（
基
礎
編
）修

了
者

定
員　
20
人

上
の
タ
ッ
チ
タ
イ
ピ
ン
グ
が
で
き
る
方
。全

日
程
の
８
割
以
上
を
受
講
で
き
、統
一
試
験

合
格
後
、県
お
よ
び
居
住
地
に
登
録
し
、要

約
筆
記
者
と
し
て
活
動
で
き
る
方
。

定
員　
20
人

受
講
料　
無
料
※
テ
キ
ス
ト
代
が
別
途
必

要
、パ
ソ
コ
ン
持
参

申
込
期
限　
４
月
18
日
㊌

申
込
方
法　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、窓
口
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

（
☎
63
１
０
１
１・℻
63
１
２
０
４
）

要
約
筆
記
者
養
成
講
座（
パ
ソ
コ
ン
コ
ー
ス
）受
講
生
募
集

　
中
途
失
聴
や
難
聴
の
方
に
、話
の
内
容
を

そ
の
場
で
文
字
に
し
て
伝
え
る
要
約
筆
記

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

　
講
座
で
は
、養
成
カ
リ
キ
ュ
ラ
ム
に
基
づ

き
、聴
覚
障
害
の
基
礎
知
識
や
、パ
ソ
コ
ン

に
よ
る
要
約
筆
記
の
基
本
的
な
技
術
を
学

び
ま
す
。

日
時　
５
月
９
日
〜
12
月
12
日
の
水
曜
日

（
８
月
15
日
、10
月
31
日
を
除
く・全
30
回
）

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

場
所　
加
西
市
立
南
部
公
民
館（
加
西
市

上
宮
木
町
５
２
４
の
２
）

対
象　
北
播
磨
５
市
１
町
に
在
住・在
勤
で
、

18
歳
以
上
か
つ
１
分
間
に
１
２
０
文
字
以

福祉
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暮 らしの情報

ごみ

水
銀
を
含
む
廃
棄
物
の
適
正
処
理
に
つ
い
て

　
現
在
、
環
境
省
で
水
銀
の
環
境
汚
染
防

止
対
策
が
進
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
小
野
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
で
は
、
排
ガ

ス
と
焼
却
灰
中
の
水
銀
測
定
を
行
い
、
国

の
基
準
値
を
遵
守
し
て
い
ま
す
が
、
水
銀

体
温
計
や
蛍
光
管
、
電
池
類
な
ど
の
廃
棄

物
が
可
燃
ご
み
に
混
入
す
る
と
、
水
銀
濃

度
が
上
昇
し
、
適
正
な
焼
却
処
理
が
で
き

な
く
な
り
ま
す
。

　
水
銀
を
含
む
廃
棄
物
を
ご
み
と
し
て
出

す
場
合
、
小
野
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
へ
は

持
ち
込
み
で
き
ま
せ
ん
。
正
し
く
分
別
し

決
め
ら
れ
た
日
に
出
す
か
、
最
終
処
分
場

に
持
ち
込
ん
で
適
正
に
処
理
し
て
く
だ
さ

い
。

問
小
野
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

（
☎
62
６
２
５
０
）・

生
活
環
境
グ
ル
ー
プ
（
☎
63
１
６
８
６
）

ごみ

外
の
場
所
に
ご
み
を
出
す
と
、
不
法
投
棄

に
な
り
ま
す
。

◆
収
集
日
を
守
っ
て
◆

　

地
域
に
よ
っ
て
収
集
日
は
異
な
り
ま
す
。

ご
み
を
出
す
前
に
よ
く
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

◆
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
は「
家
庭
ご
み
」専
用

で
す
◆

　
事
業
で
発
生
し
た
ご
み（
事
業
系
一
般
廃

棄
物
、産
業
廃
棄
物
）は
、ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ

ン
に
は
出
せ
ま
せ
ん
。事
業
者
の
責
任
で
、適

正
に
処
理
し
て
く
だ
さ
い
。

※
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
は
、生
活
環
境
グ

ル
ー
プ
で
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。（
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
で
も
閲
覧
で
き
ま
す
）

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ
（
☎
63
１
６
８
６)

ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
ご
活
用
く
だ
さ
い

　

今
年
度
の
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
、

２
月
末
に
各
町
区
長
（
自
治
会
長
）
を
通

じ
て
配
布
し
ま
し
た
。
各
家
庭
で
見
や
す

い
場
所
に
掲
示
し
、
収
集
日
や
分
別
方
法

な
ど
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

◆
ご
み
出
し
は
８
時
30
分
ま
で
に
◆

　
収
集
時
間
は
、
ご
み
の
量
な
ど
で
大
幅

に
変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
必
ず
収
集

日
の
８
時
30
分
ま
で
に
、
ご
み
を
出
し
て

く
だ
さ
い
。（
粗
大
ご
み
は
８
時
ま
で
）

◆
正
し
い
分
別
を
◆

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
の
記
載
を

参
考
に
、
分
別
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
決
め
ら
れ
た
場
所
に
◆

　
自
治
会
な
ど
で
決
め
ら
れ
た
ご
み
ス
テ

ー
シ
ョ
ン
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。
そ
れ
以

環境

　
今
後
５
年
間
の
二
酸
化
炭
素
の
排
出
量

の
削
減
目
標
を
設
定
し
た
「
第
２
次
地
球

温
暖
化
対
策
率
先
行
動
計
画
」
を
策
定
し

ま
し
た
。
こ
の
計
画
は
、
国
が
定
め
た

市
の
公
共
施
設
で
省
エ
ネ
対
策
を
強
化
し
ま
す

　
市
の
公
共
施
設
で
消
費
す
る
電
気
や
石

油
燃
料
の
使
用
量
を
減
ら
す
「
省
エ
ネ
」

の
取
り
組
み
は
、
二
酸
化
炭
素
の
排
出
を

削
減
す
る
有
効
な
地
球
温
暖
化
対
策
で
す
。

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

※
雨
天
時
は
式
典
の
み
開
催

問
総
務
課（
☎
63
４
６
３
３
）

試
験
日　
6
月
10
日
㊐

試
験
種
類　

①
甲
種
②
乙
種
第
１
類
〜
第
６
類
③
丙
種

申
請
期
間　

郵
送
…
4
月
16
日
㊊
〜
26
日
㊍

電
子
申
請
…
4
月
13
日
㊎
〜
２3
日
㊊

願
書
配
布
場
所　
消
防
本
部・南
分
署

問
予
防
課（
☎
63
４
６
３
４
）

　
市
民
の
安
全・安
心
を
守
り
、防
火・防
災

の
決
意
を
新
た
に
す
る
た
め
、消
防
大
会
を

開
催
し
ま
す
。

　
消
防
職
員・団
員・車
両
な
ど
に
よ
る
分
列

行
進
の
ほ
か
、消
防
業
務
で
模
範
を
示
し
た

団
員
を
式
典
で
表
彰
し
ま
す
。

日
時・場
所　
４
月
８
日
㊐

○
分
列
行
進　
９
時
〜（
う
る
お
い
交
流
館

エ
ク
ラ
南
側
）

○
式
典　
９
時
30
分
〜（
エ
ク
ラ
ホ
ー
ル
）

４
月
８
日
に
消
防
大
会

〜
災
害
に
強
い
ま
ち
づ
く
り
を
〜

危
険
物
取
扱
者
試
験
が
あ
り
ま
す

大きさ比べに挑戦！※おの計算検定テキストより

おの検定
4月1日㊐・15日㊐
13：30～16：30

小学校漢字　　　　18級～スーパー級
中学校漢字　　 　　 6級～スーパー級
小学校計算　　　　18級～1級
中学校計算　　 　　 9級～1級
中学校英語　　　　11級～1級
スピード計算・音読　初級・中級・上級

検定部門

場　所

※各級の合格者（80点以上）には認定証を交付。

問いきいき社会創造課　☎63-2445

図書館2階　研修室（１）

チャレンジ

①

収集方法（頻度）

電池類（年3回）

不燃ごみ（月1回）

備　　　　考

体温計のみ袋に入れて出してください。
割れないように出してください。

割れないように出してください。

廃棄物の種類

水銀体温計

蛍光管

電池類

水銀を含む廃棄物の処理方法（小野市）

　昨年、市内で発生した人身事故は249件で、前年と
比べて5件増えています。また、死者数も3人で、発生
件数・死者数とも増加しています。

粟田橋西側
交差点付近3件

県道三木宍粟線
信号「敷地町南」西3件

国道175号 信号「浄谷町中」付近7件

国道175号 信号「浄谷町南」付近5件

国道175号 黒川町1404付近3件
国道175号 小野東小学校西付近6件
国道175号 信号「天神町」付近8件

国道175号 信号「市場東」付近9件

西本町小野サン
パーク付近4件

県道三木宍粟線
信号「樫山」付近3件

175

　事故の主な原因は、
追突や出合い頭の衝突
です。車間距離を十分
に取り、ゆとりをもっ
た運転をしましょう。
　歩行者や自転車運転
者は、道路を横断する
ときは安全をよく確認
しましょう。

「
地
球
温
暖
化
対
策
計
画
」
の
内
容
を
踏

ま
え
た
も
の
で
、
全
て
の
市
町
村
に
策
定

が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
る
も
の
で
す
。

　
計
画
達
成
の
た
め
、
地
球
温
暖
化
対
策

に
つ
な
が
る
取
り
組
み
を
行
い
ま
す
の
で
、

ご
理
解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

市
役
所
庁
舎
や
公
共
施
設
な
ど
で
の
省
エ

ネ
対
策
例

①
ク
ー
ル
ビ
ズ
運
動
（
冷
房
の
28
度
設
定

や
軽
装
の
実
施
）

②
始
業
前
と
昼
休
み
の
庁
舎
内
消
灯
（
業

務
に
必
要
な
場
合
を
除
く
）

③
カ
ー
テ
ン
、
ブ
ラ
イ
ン
ド
に
よ
る
日
射

の
調
整

④
Ｌ
Ｅ
Ｄ
照
明
な
ど
高
効
率
機
器
の
導
入

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ
（
☎
63
１
６
８
６
）

昨年の分列行進の様子

交通事故が増えています！
～平成29年 市内の交通事故多発箇所～

問地域安全グループ（☎63‐1273）

死亡事故

死亡事故

死亡事故

（2月末時点）
平成30年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

件数
1
０
０
1
2
3

※雑草・廃材などの火災

本町641-2
付近4件

②
４  　5
3  　4

7  　
2  　0.29

①②
４  　5
3  　4

7  　
2  　0.29
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教　室　名

アイアイ体操

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操

のびのび体操

曜日

水

金

火
木

火

木

金

金
火

木

金

活動時間

キッズ
ストリート
ダンス

コース

A

B

A

B

C

D

A
B

A-1

A-2

B-1

B-2
 

対　　象

 3歳児と保護者
 （H26.4.2～H27.4.1生）

4歳児
（H25.4.2～H26.4.1生）

5歳児
（H24.4.2～H25.4.1生）

 

小学1～3年生

小学3～6年生

小学1・2年生   

4・5歳児
（H24.4.2～H26.4.1生）

10:30～11:30

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

19:00～20:00

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50

 

募集
人員

平成30年度　第1期（5～7月・全12回）スポーツ教室生募集

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○　

○
○　

様

○
○　

○
○　

様

①
希
望
教
室
名（
コ
ー
ス
名
）

②
住　
所

③
受
講
者
名（
保
護
者
名
）

④
年
齢（
生
年
月
日・学
年
）

⑤
電
話
番
号

※

幼
児
・
小
学
生
の
場
合
は

　
保
護
者
名
を
付
記

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
先

記 入 例

教　室　名
ストリートダンス
エアロビクス

ピラティス

ヨ　　ガ

フラダンス

ポルドブラ

ファットバーン
エアロ

楽　楽

そ よ か ぜ

ひ ま わ り

ヨ　　ガ

シェイプ
ボクシング

タヒチアンダンス
エクササイズ
バランスボール

ビクス

対　　象
中学生～一般

 

曜日
金
火
木
水
火
水
木
金
土
木
水
木
火
火
木
木
火
金
月
月
月
水
月
水
月
木
木
木
水
水
金
金
金

 20:00～20:50
 10:00～10:50
 11:00～11:50
20:00～20:50
 11:00～11:50
21:00～21:50
 21:00～21:50
 14:00～14:50
 21:00～21:50
 19:00～19:50
 19:00～19:50
 10:00～10:50
15:00～15:50
19:00～19:50
  20:00～20:50
10:00～11:30

 9:30～11:30

9:30～11:30
 13:30～14:20
 14:30～15:20
 11:00～11:50
 20:00～20:50
 10:00～10:50
 19:00～19:50
 19:00～19:50
20:00～20:50
21:00～21:50
18:00～18:50
19:00～19:50
19:00～19:50
10:00～10:50
11:00～11:50

活動時間

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

匠
台
公
園
体
育
館
（
お
の
ア
ク
ト
）

募集
人員

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

高齢者男女
おおむね６０歳以上

一般男女

一般男女・経験者

一般男女

一般男女
一般男女
一般男女

一般男女

一般男女・初心者

一般男女

一般男女

フラダンス

ピラティス

ボクサビクス

ズンバゴールド

ステップ

高齢者男女
おおむね６０歳以上

一般男女

●講師の都合などにより、上記の教室を必ずしも継続して開講できるとは限りません。
●一般とは、平成15年4月1日以前に生まれた方とします。
　（ただし、中学・高校生は保護者の責任において受講させてください）
●小学3年生は、「たけの子体操・のびのび体操」の両方に申し込むことはできません。
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）

各5,000円（スポーツ保険料含む）
4月16日㈪必着　※窓口では受け付けできません。
①記入例のとおり往復はがきで、応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募を取り消すことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
⑤本人・保護者以外は申し込み手続きできません。
①募集人員を超える教室については、市内在住の方を優先して抽選し、
　受講者の決定後、結果をはがきでお知らせします。

②公開抽選会は下記のとおり各応募先で行います。
（主催者が抽選）
◆総合体育館（アルゴ）　
　日時：4月17日㈫14：00～ 場所：総合体育館　研修室（2階）
◆匠台公園体育館（おのアクト）  
　日時：4月17日㈫10：00～ 場所：匠台公園体育館　軽運動室
（公財）小野市都市施設管理協会

●受 講 料
●応募締切日
●応 募 方 法

●受講者決定

●主　　　催

※4月21日㈯までに、はがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月27日㈮までに問い合わせが無く、また手続きが終わって
　いない場合は当選を無効とします。

35
35
30
30
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
35
25
35

35
25
25
25
25
25
25
25
20
20
20
25
25
20
20
20

コース
-
-

A
B
1
2
3
1
2
-
A
B
A
B
C
-
A

B
-
A
B
C
D
E
F
-
-
-
1
2
-
-
-

-

-

25組
（50）

30

30

30

40

40

40
40

40

40

30

35

35

35

一般男女

講師

大村

川原

大村
川原
山本

薫

MEGU

川原

猪野

館指導員

館指導員

館指導員

葛野

大村
阿部
大村
阿部
薫
薫
薫

小林

佐田
鈴江
鈴江

講師

レッドライン
スタッフ

レッドライン
スタッフ

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

〒675-1378　小野市王子町917番地の1
小野市総合体育館（アルゴ）
「平成30年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-7000
〒675-1322　小野市匠台77番地
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「平成30年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-0001

応
募
あ
て
先
・
問
い
合
わ
せ

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

増

増
増

新

新

新

新
新

新

新規

コース数増
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暮 らしの情報

下水道

４
月
22
日
に「
春
の
下
水
道
施
設
見
学
会
」

実
施
。当
日
現
地
に
て
受
付
）

場
所
　
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー（
黍
田

町
３
９
８
番
地
の
２
）

参
加
料
　
無
料

問
加
古
川
上
流
浄
化
セ
ン
タ
ー

（
☎
63
５
５
５
４
）

　
下
水
道
の
役
割
な
ど
を
紹
介
す
る
施
設

見
学
会
を
開
催
し
ま
す
。缶
バ
ッ
ジ
な
ど
の

プ
レ
ゼ
ン
ト
や
ミ
ニ
縁
日
も
あ
り
ま
す
。

日
時
　
４
月
22
日
㊐
10
時
〜
15
時

（
①
10
時
〜
②
11
時
20
分
〜
③
12
時
20
分

〜
④
13
時
20
分
〜
⑤
14
時
20
分
〜
の
５
回

防衛省

自
衛
隊
幹
部
候
補
生
を
募
集
し
ま
す

た
方
）※
年
齢
は
平
成
31
年
４
月
１
日
時

点
。い
ず
れ
も
見
込
み
の
方
を
含
む
。

応
募
期
限　
５
月
１
日
㊋

一
次
試
験
日　
５
月
12
日
㊏・13
日
㊐（
歯

科・薬
剤
科
は
５
月
12
日
㊏
の
み
）

問
自
衛
隊
兵
庫
地
方
協
力
本
部
加
古
川
地

域
事
務
所（
☎
０
７
９‐４
２
６‐３
２
９

０
）・青
野
原
分
駐
所（
☎
66
７
９
５
９
）

種
目（
応
募
資
格
）

○
一
般
幹
部
候
補
生（
26
歳
未
満
で
大
卒
以

上
の
方
。た
だ
し
、大
学
院
卒
の
方
は
28

歳
未
満
）

○
歯
科
幹
部
候
補
生（
30
歳
未
満
で
、大
学

で
歯
学
課
程
を
修
め
て
卒
業
し
た
方
）

○
薬
剤
科
幹
部
候
補
生（
28
歳
未
満
で
、大

学
で
６
年
制
薬
学
課
程
を
修
め
て
卒
業
し

スポーツ

「
エ
ン
ジ
ョ
イ
サ
ッ
カ
ー
ス
ク
ー
ル
」参
加
者
募
集

を
各
自
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

※
雨
天
の
場
合
、ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
管
理

棟
で
申
し
込
み
受
付
と
説
明
会
を
行
い

ま
す
。

※
駐
車
場
は
、ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
第
２
駐

車
場
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

問
市
サ
ッ
カ
ー
協
会・井
上

（
☎
０
９
０‐８
９
８
６‐７
７
２
４
）

日
時　
５
月
20
日
㊐
、６
月
〜
11
月
の
第

１・第
２
日
曜
日（
８
月
は
除
く・全
11
回
）

9
時
30
分
〜
11
時
30
分

場
所　
ひ
ま
わ
り
の
丘
公
園
芝
生
広
場

対
象　
男
性
：
40
歳
以
上
、女
性
：
高
校

生
以
上

受
講
料　
３
千
円（
外
国
籍
の
方
と
女
性
は

無
料
）

※
初
回
時
に
集
金
し
ま
す
。保
険
は
各
自
で

　
ご
加
入
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　
4
月
30
日
㊗
ま
で
に
電
話
で

申
し
込
む
か
、練
習
初
日
に
受
付
で
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

そ
の
他　
5
月
20
日
㊐
か
ら
練
習
し
ま
す
。

運
動
が
で
き
る
服
装
で
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

ス
パ
イ
ク
は
使
用
で
き
ま
す
。５
号
ボ
ー
ル

畜産

家
畜
の
飼
養
者
は
飼
養
状
況
の
報
告
を

対
象
　
牛
、水
牛
、鹿
、め
ん
羊
、山
羊
、馬
、

豚
、イ
ノ
シ
シ
、鶏
、ウ
ズ
ラ
、ア
ヒ
ル（
ア
イ

ガ
モ
を
含
む
）、キ
ジ
、ダ
チ
ョ
ウ
、ホ
ロ
ホ
ロ

鳥
、七
面
鳥
を
１
頭（
羽
）以
上
飼
育
し
て
い

る
方

問
兵
庫
県
姫
路
家
畜
保
健
衛
生
所

（
☎
０
７
９‐２
４
０‐７
０
８
５
）

　
家
畜
伝
染
病
予
防
法
に
よ
り
、家
畜
の
飼

養
者
は
、毎
年
２
月
１
日
時
点
の
飼
養
状
況

を
家
畜
保
健
衛
生
所
に
報
告
す
る
こ
と
が

義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

 

家
畜
の
飼
養
者
は
、所
定
の
報
告
用
紙
を

姫
路
家
畜
保
健
衛
生
所
へ
提
出
し
て
く
だ

さ
い
。報
告
用
紙
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

スポーツ

やなせ苑八重桜ウオーク

問スポーツ振興課（☎63-2591）

　35種260本の八重桜が咲くやなせ
苑をウオーキングしませんか。

集　合　小野小学校運動場
コース　小野小学校～やなせ苑～白雲
　　　　谷温泉ゆぴか～小野小学校
　　　　（約10㌔）
参加料　無料※事前申し込み不要
持ち物　水分補給用ドリンク・タオル・
　　　　健康保険証の写し

4月28日（土）9：30～
※9：00受付開始・小雨決行

参加者全員に白雲谷
温泉ゆぴかの入浴半
額券をプレゼント！



税・年金・保険 福　祉 まち・産業 スポーツ 健　康 その他
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国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

講
師
　
マ
イ
ケ
ル・グ
ン
ワ
ラ
ノ
ン
さ
ん
、ス

ー・ジ
ャ
ス
ミ
ン
さ
ん（
と
も
に
市
内
在
住
外

国
人
講
師
）

【
各
ク
ラ
ス
共
通
】

場
所
　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

定
員
　
15
人（
先
着
順
）

参
加
料
　
10
回
７
，５
０
０
円

（
協
会
会
員
は
７
，０
０
０
円
）

※
初
回
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法
　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

　
テ
キ
ス
ト
な
し
の
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ
で
、

英
語
の
お
し
ゃ
べ
り
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

ク
ラ
ス
名
　

Casual English Conversation Class 

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
４
月
６

日・20
日
は
除
く
）

対
象 

英
語
だ
け
で
意
思
疎
通
が
で
き
る
方

（
英
検
２
級
程
度
以
上
）

講
師　
中
村
芳
彦
さ
ん（
米
国
在
住
歴
41

年
）

参
加
料　
1
回
５
０
０
円（
ワ
ン
ド
リ
ン
ク

付
）※
協
会
会
員
は
11
回
５
，０
０
０
円
の

回
数
券
あ
り

問
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交

流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
６
７
６
３・

℻
62
２
４
０
０・　

info@
oia.gr.jp

　
両
親
が
、ベ
ト
ナ
ム
か
ら
ボ
ー
ト
で
日
本

に
や
っ
て
来
た
経
緯
や
そ
の
後
の
生
活
な
ど

に
つ
い
て
、外
国
に
ル
ー
ツ
を
持
つ
南
越
さ

ん
が
感
じ
て
い
る
こ
と
を
語
り
ま
す
。

日
時　
5
月
27
日
㊐
14
時
30
分
〜
16
時

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
中
会
議

室定
員　
40
人（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

演
題　
「
私
の
周
り
で
暮
ら
す
ベ
ト
ナ
ム
人
」

講
師　
南
越
家
雨
さ
ん（
市
内
在
住
）

申
込
方
法
　
窓
口
や
電
話
、メ
ー
ル
な
ど
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

◆
中
級
ク
ラ
ス
◆

日
時
　
５
月
７
日
〜
７
月
９
日
の
毎
週
月

曜
日（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方（
中
３
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

講
師
　
マ
イ
ク・コ
ニ
グ
さ
ん（
市
内
在
住
外

国
人
講
師
）

◆
初
級
ク
ラ
ス
◆

日
時
　
５
月
９
日
〜
7
月
11
日
の
毎
週
水

曜
日（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

対
象
　
中
学
生
以
上
の
方（
中
２
レ
ベ
ル
の

英
文
法
が
理
解
で
き
る
方
）

国
際
交
流
Ｄ
Ａ
Ｙ

講
演
会
に
ご
参
加
を

英
会
話
を
学
び
ま
せ
ん
か

英
語
で
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ

平成30年度　定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】（平成30年4月1日時点。以後、追加・変更することがあります）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地区
　（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は除きます。

医療機関名（50音順）

井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科
北播磨総合医療センター

所在地

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本町
本町
匠台
敷地町
市場町

電話番号

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111
88-8800

高齢者
肺炎球菌
○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
-
△
○
○
○
○
○
○
○
○
-
-

子宮
頸がん
-
-
○
-
-
○
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
○
-
-
○
-

二種
混合
○
○
○
-
○
-
○
-
○
-
-
○
○
-
○
△ 
-
○
○
-
-
-
○
-
-
-

2期
○
○
○
-
○
-
○
-
○
-
-
○
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

1期
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
△ 
-
-

水痘

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

2期
○
○
○
-
○
-
○
○
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

1期
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
○
-
-
-

BCG

-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-

ポリオ

○
○
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-

四種
混合
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
△ 
-
-
-

小児用
肺炎球菌
○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
△ 
-
-
-
-
 △※

ヒ  ブ

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
△　
-
-
-
-
 △※

２歳
以上

２歳
以上

１歳
以上

１歳
以上

麻しん風しん 日本脳炎Ｂ型
肝炎
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
 ○ 
-
-
-

午前
のみ

午前
のみ

※休日明けを除く平日の午前中に、小児科外来を受診の上、予約が必要です。※休日明けを除く平日の午前中に、小児科外来を受診の上、予約が必要です。
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子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
病
気
に
対
す

る
抵
抗
力
が
弱
い
た
め
、感
染
症
に
か
か
り

や
す
く
な
っ
て
い
ま
す
。

　
定
期
予
防
接
種
に
よ
っ
て
、感
染
症
に
対

す
る
免
疫
を
つ
く
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、

か
か
っ
て
も
症
状
を
軽
く
し
た
り
す
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。接
種
対
象
年
齢
内
の
標
準
的

な
接
種
時
期
に
、な
る
べ
く
早
く
予
防
接
種

を
受
け
ま
し
ょ
う
。

　
定
期
予
防
接
種
の
種
類・対
象
者・接
種

期
間
は
、広
報
お
の
４
月
号
と
一
緒
に
配
布

し
て
い
る「
保
健
事
業
の
ご
案
内
」を
参
照

く
だ
さ
い
。

接
種
方
法　
接
種
券・予
診
票・母
子
健
康

手
帳
を
持
参
し
、指
定
医
療
機
関（
左
㌻
参

照
）で
接
種
し
て
く

だ
さ
い
。接
種
券
と

予
診
票
は
、出
生
時

ま
た
は
対
象
月
齢

到
達
時
に
交
付
し

て
い
ま
す
。

問
健
康
課

（
☎
63
３
９
７
７
）

健
康
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

健康
　
５
月
〜
７
月
に
14
日
間
、11
月
に
３
日
間
、

健
診
を
行
い
ま
す
。

　

脳
血
管
疾
患
、虚
血
性
心
疾
患
の
主
な

原
因
は
、高
血
圧
症
、脂
質
異
常
症
、糖
尿

病
な
ど
で
す
。気
が
付
き
に
く
い
生
活
習
慣

病
を
早
期
に
発
見
す
る
た
め
に
、特
定
健
診

を
受
け
ま
し
ょ
う
。市
国
民
健
康
保
険
加
入

の
40
〜
74
歳
の
方
は
、無
料
で
特
定
健
診
を

受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
で
は
、が
ん
検
診
な

ど
を
、１
日
に
ま
と
め
て
受
診
で
き
ま
す
。

年
に
１
回
は
健
診
を
受
け
て
、自
身
の
健
康

状
態
を
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

健
診
項
目
　
特
定
健
診（
基
本
健
診
）、が
ん

検
診（
肺・胃・大
腸・前
立
腺
）、胃
が
ん
リ

ス
ク
検
診
、骨
粗
し
ょ
う
症
検
診
、肝
炎
ウ

イ
ル
ス
検
診
、ア
ス
ベ
ス
ト
健
診

申
込
方
法
　
広
報
お
の
３
月
号
と
一
緒
に

配
布
し
た「
健
診
の
ご
案
内・申
込
書
」に
必

要
事
項
を
記
入
の
上
、４
月
10
日
㊋
ま
で
に

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、４
月
11
日
以
降
で
も
随
時
受
け
付

け
て
い
ま
す
。健
康
課（
☎
63
３
９
７
７
）へ

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
が
ん
治
療
の
選
択
肢
で
あ
る「
粒
子
線
治

療
」は
、周
辺
の
正
常
細
胞
へ
の
影
響
を
少

な
く
し
、が
ん
を
効
率
的
、効
果
的
に
治
療

で
き
る
治
療
法
で
す
。

　
平
成
29
年
開
設
の
神
戸
陽
子
線
セ
ン
タ

ー
の
外
来
で
は
、粒
子
線
治
療
の
相
談・診

断
を
行
っ
て
い
ま
す
。治
療
を
検
討
さ
れ
て

い
る
方
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
県
立
粒
子
線
医
療
セ
ン
タ
ー
附
属
神
戸

陽
子
線
セ
ン
タ
ー（
神
戸
市
中
央
区
）　

（
☎
０
７
８‐３
３
５‐８
０
０
１
）

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
28
年
４
月

２
日
〜
29
年
４
月
１
日
生
）へ
、４
月
に
高
齢

者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予
診
票

を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、平
成
29
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票
を
医

療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
左
㌻
参
照

問
健
康
課（
☎
63
３
９
７
７
）

「
町
ぐ
る
み
総
合
健
診
」

４
月
10
日
ま
で
に
申
し
込
み
を

定
期
予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
症
予
防
を

が
ん
治
療
「
粒
子
線
治
療
」

の
相
談
・
診
断
に
つ
い
て

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
が

無
料
で
受
け
ら
れ
ま
す

匠
台
の
戸
建
用
地
を
分
譲
し
ま
す

※

受
付
期
間
中
、同
一
区
画
に
複
数
の
申
し

込
み
が
あ
っ
た
場
合
は
、抽
選
で
分
譲
先

を
決
定
し
ま
す
。

※

期
間
内
に
申
し
込
み
が
な
け
れ
ば
先
着

順
で
分
譲
先
を
決
定
し
ま
す
。

※

必
要
書
類
や
建
築
条
件
な
ど
に
つ
い
て

は
、事
務
局
ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
詳
細
は
、ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
も
掲
載
し
て

　
い
ま
す
。

問
市
土
地
開
発
公
社
事
務
局（
総
合
政
策

部
内
）☎
63
１
４
０
４

　
市
土
地
開
発
公
社
が
匠
台
に
保
有
し
て

い
る
戸
建
用
地
を
分
譲
し
ま
す
。

区
画
数　
２
区
画

地
番　
①
匠
台
68
番
２
②
匠
台
68
番
３

面
積　
①
②
と
も
約
２
６
４
平
方
㍍

価
格　
①
約
７
３
８
万
円
②
約
７
４
６
万
円

用
途
地
域　
市
街
化
区
域　
第
一
種
住
居

地
域（
匠
台
流
通
等
業
務
団
地
地
区
計
画

区
域
）

分
譲
先　
個
人・事
業
者
を
問
い
ま
せ
ん
。

受
付
期
間　
４
月
２
日
㊊
〜
５
月
７
日
㊊

（
平
日
９
時
〜
１７
時
）

宅地
分譲
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活
動
内
容
な
ど
の
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。

【
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
】

　
マ
マ
友
達
を
作
っ
て
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
し
ま

せ
ん
か
。

日
時　
4
月
11
日
㊌
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
０
歳
児
を
第
１
子
に
持
つ
母
親

定
員　
15
組
（
先
着
順
）

【
子
育
て
グ
ル
ー
プ
】

　
子
育
て
仲
間
の
輪
を
広
げ
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
17
日
㊋
10
時
〜
11
時

場
所　
集
会
室

対
象　
１
歳
か
ら
就
園
前
の
子
ど
も
と
グ

ル
ー
プ
に
初
め
て
参
加
す
る
保
護
者

定
員　
30
組
（
先
着
順
）

　
広
い
グ
ラ
ウ
ン
ド
で
、
バ
ル
ー
ン
や
フ
ー

プ
を
使
っ
て
遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
26
日
㊍
10
時
30
分
〜
11
時
30

分場
所　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象　
就
学
前
の
子
ど
も
と
保
護
者

定
員　
80
人
（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

講
師 　
米
山
清
美
さ
ん
（
に
し
の
み
や
遊

び
場
つ
く
ろ
う
会
代
表
）

持
ち
物　
水
筒
・
タ
オ
ル

申
込
方
法
（
共
通
）　
当
館
窓
口
で
申
し

込
む
か
、
申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、

フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

「
０
歳
児
す
こ
や
か
ク
ラ
ブ
」・

「
子
育
て
グ
ル
ー
プ
」参
加
親
子
募
集

　
「
美
佐
子
お
ば
あ
ち
ゃ
ん
」
の
愛
称
で
親

し
ま
れ
る
渡
辺
美
佐
子
さ
ん
（
加
古
川
市

在
住
）
の
手
作
り
小
物
な
ど
を
展
示
し
ま

す
。

期
間　
４
月
２
日
㊊
〜
27
日
㊎　

開
館
時
間　
12
時
〜
17
時

※
水
曜
・
日
曜
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎・℻
63
2
1
2
6

手
作
り
小
物
作
品
展

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪「
親
子
で

季
節
を
感
じ
な
が
ら
遊
ぼ
う
」

（都合により変更する場合があります）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月

申

申

申

申

申

日 曜日 遊戯室　※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室　※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
にこにこ子育て相談（9：45～11：00）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
親子で自由あそび
みんなであそぼうリズムにのって
親子で自由あそび
パパサタサロン「作ってあそぼう」
親子で自由あそび
掲示板に展示する作品づくり（先着３０組）
親子で自由あそび
みんなで体操１・２・３
親子で自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン「こいのぼりを作ろう」
親子で自由あそび
みんなでお祝いハッピーバースデーとこどもの日のお祝い（10：30～11：30）
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
選んで遊ぼう自由あそび

親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび

エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児・ほのぼのひろば（10：30～）
-
０歳児すこやかクラブ説明会（10：00～11：00）
-
２歳以上さん集まれ！～レッツ・リトミック～（10：30～）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
親子で自由あそび
子育てグループ説明会（10：00～11：00）
-
-
こいのぼりを作ろう（10：30～11：00）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
４月生まれのお友だち集まれ！（9：45～10：15）
-
-

０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～（10：30～）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう

でまんど・チャイコム♪「親子で季節を感じながら遊ぼう」龍翔ドーム（１０：３０～１１：３０）　

児童館チャイコム予定表

（都合により変更する場合があります）

4月
申 ※申込者対象

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
電話相談 【日　時】月～土曜日 １０:００～１７:００　 【連絡先】 ☎62-7020
にこにこ子育て相談【日　時】4月4日（水）  9:４５～１１:００    【場　所】幼児室・遊戯室
保健師、栄養士、保育士、利用者支援専門員が発育や栄養、保育所入所などの相談に応じます。
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好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

　
皆
さ
ん
の
近
く
に
あ
る
桜
の
開
花
を
教

え
て
く
だ
さ
い
。エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル
に

あ
る
小
野
市
の
地
図
に
桜
の
シ
ー
ル
を

貼
っ
て
、市
内
の「
さ
く
ら
マ
ッ
プ
」を
一
緒

に
作
り
ま
せ
ん
か
。桜
シ
ー
ル
は
カ
ウ
ン

タ
ー
で
お
渡
し
し
ま
す
。

日
時　
４
月
14
日
㊏
14
時
〜
14
時
30
分

場
所　
こ
ろ
こ
ろ
コ
ー
ナ
ー

対
象　
図
書
館
カ
ー
ド
を
持
っ
て
い
る
幼

児定
員　
20
人

参
加
料　
無
料

申
込
方
法　

4
月
１
日
㊐
か
ら
カ
ウ
ン

タ
ー
で
受
け
付
け
ま
す
。

日
時　
４
月
21
日
㊏
15
時
〜
16
時

場
所　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

発
表
テ
ー
マ　
「
始
め
」（
発
表
時
間
1
人

５
分
）

申
込
方
法　
カ
ウ
ン
タ
ー
で
申
し
込
み
く

だ
さ
い
。観
覧
は
申
し
込
み
不
要
で
す
。

期
間　
４
月
27
日
㊎
〜
５
月
10
日
㊍

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

さ
く
ら
マ
ッ
プ
を
作
ろ
う

【
子
ど
も
の
本
限
定
リ
サ
イ
ク
ル
ブ
ッ
ク

フ
ェ
ア
】

時
間　
10
時
〜
18
時

場
所　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

※
期
間
中
で
あ
っ
て
も
本
が
無
く
な
り
次

第
終
了
し
ま
す
。来
場
者
が
多
い
場
合

は
整
理
券
を
配
り
ま
す
。持
ち
帰
り
用

の
袋
は
、各
自
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

【
変
身
ご
っ
こ
】

 

か
い
け
つ
ゾ
ロ
リ
に
変
身
で
き
る
グ
ッ
ズ

を
館
内
で
貸
し
出
し
ま
す
。ゾ
ロ
リ
に
な
っ

た
気
分
で
図
書
館
を
楽
し
ん
で
く
だ
さ
い
。

【
図
書
館
の
こ
び
と
ク
イ
ズ
】

 
児
童
図
書
コ
ー
ナ
ー
で「
図
書
館
の
こ
び

と
」か
ら
の
ク
イ
ズ
に
答
え
て
リ
ン
ゴ
の
木

を
完
成
さ
せ
ま
し
ょ
う
。台
紙
と
シ
ー
ル
は

カ
ウ
ン
タ
ー
で
お
渡
し
し
ま
す
。

【
ご
ち
ゃ
ま
ぜ
お
楽
し
み
袋
】

　
絵
本
や
物
語
、知
識
の
本
な
ど
が
入
っ
た

お
楽
し
み
袋
。い
ろ
い
ろ
な
本
に
出
合
う

き
っ
か
け
に
し
て
く
だ
さ
い
。

  7 日㊏ 10:30 ～
14日㊏ 14:00 ～
15日㊐ 15:00 ～（英語でお話会）
21日㊏ 10:30 ～
28日㊏ 14:00 ～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、
　　　　　　16:00～17:00）

◆お話会◆

※休館日は24日㊋

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

　
日
時　
４
月
８
日
㊐
10
時
〜
14
時

場
所　
庭
園「
柳
風
園
」

※
雨
天・荒
天
の
場
合
は
研
修
室

料
金　
３
０
０
円
（
先
着
１
５
０
人
）

　　　
１
９
２
５
年
、将
来
を
嘱
望
さ
れ
て
い
た

青
年
画
家
が
30
歳
で
そ
の
生
涯
を
閉
じ
ま

し
た
。そ
の
画
家
の
名
は
、田
中
英
之
助
。

　
現
在
の
大
島
町
で
生
ま
れ
た
英
之
助
は
、

東
京
美
術
学
校（
現
東
京
芸
術
大
学
）を
１

９
２
２
年
に
卒
業
。卒
業
後
は
、絵
の
勉
強

の
た
め
フ
ラ
ン
ス
に
留
学
し
ま
し
た
。

　

今
回
の
企
画
展
で
は
、郷
土
ゆ
か
り
の

早
逝
の
青
年
画
家
の
作
品
を
紹
介
し
ま
す
。

期
間　
４
月
28
日
㊏
〜
６
月
24
日
㊐

開
館
時
間　
９
時
30
分
〜
17
時（
月
曜
休

館
。祝
日
の
場
合
は
そ
の
翌
日
）

場
所　
２
階
展
示
室　

料
金　

大
人（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

小・中
学
生
１
０
０
円
※
コ
コ
ロ
ン
カ
ー
ド

持
参
の
小・中
学
生
は
無
料

日
時　
５
月
〜
来
年
２
月
の
原
則
第
１・３

土
曜
日（
全
20
回
）※
５
月
５
日
開
講

企
画
展

「
早
逝
の
洋
画
家
田
中
英
之
助
」

ぬ
い
ぐ
る
み
の
お
泊
ま
り
会

ビ
ブ
リ
オ
バ
ト
ル
発
表
者
募
集

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

「
さ
く
ら
茶
会
」開
催

【
午
前
ク
ラ
ス
】10
時
〜
12
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】13
時
〜
15
時

場
所　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象　
初
心
者
の
方

定
員　
各
ク
ラ
ス
10
人（
先
着
順
）

受
講
料　
１
回
千
円

講
師　
小
野
市
茶
道
協
会
会
員

申
込
期
限　
４
月
15
日
㊐

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
、５
月
分
の
受

講
料（
２
千
円
）を
添
え
て
申
し
込
み
く
だ

さ
い
。

日
時　
【
鎧
】５
月
３
日
㊗
〜
５
日
㊗
10
時

〜
15
時　
【
十
二
単
】５
月
11
日
㊎
〜
13
日

㊐
10
時
〜
15
時
40
分

場
所　
研
修
室

対
象　
【
鎧
】身
長
１
１
０
〜
１
３
０
㌢
の

子
ど
も
と
大
人　
【
十
二
単
】身
長
１
３
０

〜
１
４
０
㌢
の
子
ど
も
と
大
人

定
員　
【
鎧
】１
日
８
組（
１
組
30
分
）

【
十
二
単
】１
日
６
組（
１
組
45
分
）

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

料
金　
無
料（
た
だ
し
入
館
料
が
必
要
）

申
込
期
限　
４
月
15
日
㊐
必
着

申
込
方
法　

当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

住
所
・
氏
名（
参
加
者
全
員
分
）・
電
話
番

号
・
身
長
・
着
付
け
希
望
日
を
記
入
の
上
、

は
が
き
か
フ
ァ
ク
ス
、メ
ー
ル
で
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。

〒
６
７
５‐１
３
７
５
西
本
町
４
７
７
番
地

　

kokokan@
city.ono.hyogo.jp

親
子
で
鎧
や
十
二
単
を
体
験
し
よ
う

よ
ろ
い
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指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　FAX62-2400

うるおい交流館エクラ 4月の休館日

24日（火）

　クラシックや昭和の名曲を、愛らしい姉妹デュオ
がオリジナルの編曲で歌唱します。
場　所　エクラホール
出　演　山田華、山田麗
料　金　1,800円 　※全席指定

14:30ティータイム・15:00 開演

　保護者と離れてお子さんだけをお預かりします。
就園前のトレーニングや子育て中のリフレッシュ
にご利用ください。
開催日　第1・2木曜日
時　間　10:00～12:00
対　象　おしゃべりルームに参加経験のある
　　　　生後6カ月～就園前の子ども
参加費　1回1,000円　※要予約
　　　　※きょうだいでの参加の場合、2人目から半額

　子育て中のうれしい発見や、イヤイヤ期の悩み
など、気軽におしゃべりしましょう。
開催日　毎週水・金曜日と第4土曜日
時　間　10:00～12:00
参加費　1回100円または1カ月500円（申込不要）

　アルパ＆ギターの音色とケーキセットをお楽しみ
ください。
場　所　市民交流ホール
出　演　増永雅子、山田恵範
料　金　1,200円 (ケーキセット付)
             ※全席指定
発　売　4月28日(土)（友の会4月21日(土)）

　大女優オードリー・ヘプバーンの
代表作となった不朽のラブストーリー。
場　所　エクラホール
料　金　当日券500円
　　　　  ※ゴールドカード提示で無料

　「海賊と呼ばれた男」「花戦さ」など名作・話
題作11作品を上映。
年会費　2,000円（全11作品を鑑賞できます）

４月22日（日）
小野名画劇場「ティファニーで朝食を」

エクラ友の会 会員受付中

6月30日（土）

エクラティータイムコンサート
アルパ＆ギターの調べ

14:00開演5月27日（日）
山田姉妹 ソプラノデュオコンサート

好評発売中 こどもワークショップフェスタ
場　所　ハートフルサロン
料　金　500円～1,000円
　　　　※制作物によって異なります。
発　売　4月15日(日)　※事前申込制
※詳細は問い合わせください。

人形劇団京芸

Harmonyエクラ ふぁみりーコンサート
時　間　11:00～12:00
場　所　ハートフルサロン
料　金　無料

人形劇 うみぼうやとうみぼうず
時　間　14:00開演
場　所　大会議室
料　金　500円
            3歳～小学生100円
発　売　4月14日(土)

ゴールデンウィークイベント

5/3
（祝）

5/4
（祝）

5/4
（祝）

平成30年度
小野名画劇場「ゴールドカード」会員受付中

　今年から会費が無料になりました。
ぜひご入会ください。

①10:00　②13:30
③18:30　※30分前開場

託　児
ルーム

託　児
ルーム 子どものための「すくすくルーム」

子育てママ・パパの「おしゃべりルーム」
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コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

市
民
ギ
ャ
ラ
リ
ー
展
示
案
内

岩
盤
浴
は
平
日
半
額

◆
パ
ン
教
室
◆

日
時　
５
月
14
日
〜
28
日（
毎
週
月
曜
日
・

全
３
回
）
９
時
30
分
〜
12
時
30
分

場
所　
調
理
室

対
象　
18
歳
以
上
の
方

定
員　
20
人
※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽

選
。
市
内
在
住
・
在
勤
の
方
を
優
先
。
４

人
以
下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
８
０
０
円

※
材
料
費
が
別
途
必
要

講
師　
植
田
正
子
さ
ん
（
コ
ミ
セ
ン
お
の

登
録
サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
間　
４
月
１
日
㊐
〜
15
日
㊐

◆
ぽ
か
ぽ
か
講
座
〜
温
活
〜
◆

日
時　
６
月
４
日
〜
18
日（
毎
週
月
曜
日
・

全
３
回
）
19
時
〜
21
時

場
所　
２
０
１
号
室

対
象　
18
歳
以
上
の
方

定
員　
20
人
※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽

選
。
市
内
在
住
・
在
勤
の
方
を
優
先
。
４

人
以
下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
５
０
０
円

※
材
料
費
が
別
途
必
要

講
師　
井
上
清
美
さ
ん（
リ
ラ
ク
ゼ
ー
シ
ョ

ン
サ
ロ
ン
i
n
g
・
ア
ロ
マ
セ
ラ
ピ
ス
ト
）

申
込
期
間　
４
月
16
日
㊊
〜
５
月
１
日
㊋

申
込
方
法
（
共
通
）　
コ
ミ
セ
ン
お
の
に
備

え
付
け
の
申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
お
の

へ
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
。

送
信
後
に
電
話
で
の
確
認
を
し
て
く
だ
さ

い
。）

●
第
16
回
木
田
智
子
写
真
・
押
し
花
展
〜

小
さ
な
幸
せ
〜（
写
真
、押
し
花・約
18
点
）

出
展
者　
木
田
智
子
さ
ん

期
間　
４
月
９
日
㊊
〜
21
日
㊏

●
第
13
回
小
野
陣
屋
ま
つ
り
展
（
写
真
・

約
30
点
）

出
展
者　
小
野
地
区
地
域
づ
く
り
協
議
会

期
間　
４
月
24
日
㊋
〜
５
月
５
日
㊗

　
筆
ペ
ン
を
使
っ
て
、
か
わ
い
い
文
字
や
お

し
ゃ
れ
な
文
字
の
作
品
を
作
り
ま
せ
ん
か
。

日
時　
原
則
毎
月
第
４
火
曜
日

9
時
30
分
〜
11
時

場
所　
会
議
室

対
象　
成
人
の
方

定
員　
10
人

会
費　
５
０
０
円
／
月

講
師　
亀
田
真
由
美
さ
ん

申
込
方
法　
コ
ミ
セ
ン
き
す
み
の
窓
口
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。（
随
時
受
付
）

コ
ミ
セ
ン
き
す
み
の

☎・℻
63
７
０
８
２

短
期
講
座「
ブ
ー
ツ
の
鉛
筆
立
て
」

受
講
生
募
集

短
期
講
座「
み
ん
な
の
料
理
教
室
」

受
講
生
募
集

サ
ー
ク
ル「
筆
文
字
ア
ー
ト
教
室
」

会
員
募
集

「
自
分
磨
き
講
座
」受
講
生
募
集

日
時　
５
月
17
日
、
６
月
21
日
、
７
月
19

日
、
９
月
20
日
、
10
月
18
日
（
い
ず
れ
も

木
曜
日
・
全
５
回
）
10
時
〜
13
時

場
所　
調
理
室

対
象　
市
内
在
住
・
在
勤
の
成
人
の
方

定
員　
16
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選

受
講
料　
２
，１
０
０
円
（
５
回
分
・
材

料
費
が
別
途
必
要
）

講
師　
金
井
友
子
さ
ん
（
コ
ミ
セ
ン
お
お

べ
登
録
サ
ー
ク
ル
講
師
）

申
込
期
限　
４
月
23
日
㊊

申
込
方
法　
各
コ
ミ
セ
ン
に
備
え
付
け
の

申
込
用
紙
で
、
コ
ミ
セ
ン
か
わ
い
へ
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。（
フ
ァ
ク
ス
可
）

　　　
愛
ら
し
く
て
温
か
み
の
あ
る
ブ
ー
ツ
の

鉛
筆
立
て
を
作
り
ま
せ
ん
か
。

日
時　
【
作
陶
】
５
月
12
日
㊏
９
時
30
分

〜
12
時
【
絵
付
け
（
希
望
者
の
み
）】
５

月
26
日
㊏
９
時
30
分
〜
11
時

対
象　
高
校
生
以
上
の
方

定
員　
15
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。３
人
以

下
の
場
合
は
開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
１
，０
０
０
円（
市
外
の
方
は
１
，

５
０
０
円
）

申
込
期
限　
４
月
22
日
㊐

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

住
所
・
氏
名
・
電
話
番
号
・「
短
期
講
座
ブ
ー

ツ
の
鉛
筆
立
て
受
講
希
望
」
を
記
入
の
上
、

フ
ァ
ク
ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。
フ
ァ
ク

ス
送
信
後
は
、
必
ず
確
認
の
電
話
を
し
て

く
だ
さ
い
。

　　　
体
内
に
た
ま
っ
た
毒
素
を
排
出
す
る
デ

ト
ッ
ク
ス
効
果
が
高
い
と
さ
れ
る
岩
盤
浴
。

好
評
に
よ
り
、
岩
盤
浴
利
用
料
（
通
常
６

０
０
円
）が
平
日
限
定
で
半
額（
３
０
０
円
）

に
な
る
「
う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」
を
９

月
30
日
㊐
ま
で
延
長
し
ま
す
。

※
別
途
入
浴
料
６
０
０
円
は
必
要
で
す
。

あ
お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

コ
ミ
セ
ン
か
わ
い

☎・℻
63
2
0
3
0

白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か

☎
70
0
2
6
1・℻
70
0
2
6
2

作品の完成は6月下旬ごろ
作陶はブーツ片足のみ



作ってみよう
学校給食メニュー

今月の
おすすめ本

この時期に読んでもらいたい本を
図書館職員が選びました。

趣味楽々 BOOK&COOK

27 2018.4

テーマは「空」

学校給食センター公式 facebook ページでは、給食の献立や食育情報などを紹介https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

作
り
方
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歴史探訪

❶ キャベツはざく切りに、ニンジンは千切りにする。

❷ 耐熱容器に❶を入れ、600㍗のレンジで3分加熱する。

❸ 水気を切って冷ました❷にツナと塩昆布を入れて、薄口しょうゆで味を調える。

開
催
中
の
企
画
展
は
、こ
の
成
果
の
一
端
を

披
露
し
た
も
の
だ
。

　
さ
て
、そ
の
人
物
は
伊
藤
景
治
。１
８
５
３

年
、伊
藤
家
の
三
男
と
し
て
誕
生
。１
８
７
５

年
ご
ろ
、陸
軍
・
大
阪
鎮
台
の
砲
兵
か
ら
東

京
の
近
衛
砲
隊
に
転
入
。１
８
７
７
年
の
西

南
戦
争
に
従
軍
す
る
こ
と
に
な
っ
た
。筆
ま
め

の
上
、家
族
思
い
だ
っ
た
よ
う
で
、従
軍
中
も

小
野
の
実
家
に
戦
争
の
様
子
や
安
否
を
知
ら

せ
る
手
紙
を
せ
っ
せ
と
送
って
い
る
。

　

ま
ず
注
目
す
る
の
は
３
月
15
日
付
の
手

　

大
河
ド
ラ
マ「
西
郷
ど
ん
」に
ち
な
み
、３

月
号
本
欄
で
西
郷
隆
盛
と
兎
狩
り
の
こ
と

な
ど
を
紹
介
し
た
。隆
盛
は
西
南
戦
争（
明

治
10
年
＝
１
８
７
７
年
）に
も
犬
を
連
れ
て

参
戦
し
た
。西
南
戦
争
は
言
う
ま
で
も
な
く

西
郷
が
起
こ
し
た
士
族
に
よ
る
反
乱
だ
。

　
実
は
こ
の
戦
争
に
旧
小
野
藩
の
士

族
が
政
府
軍
兵
士
と
し
て
従
軍
し

て
い
た
。４
月
８
日
ま
で
こ
れ
を
テ
ー

マ
に
し
た
企
画
展
が
市
立
好
古
館
で

開
か
れ
て
い
る
。今
月
は
こ
の
企
画

展
を
中
心
に
紹
介
し
た
い
。

　

旧
小
野
藩
士
族
が
西
南
戦
争
に

従
軍
し
て
い
た
こ
と
は
ま
っ
た
く
知

ら
れ
て
い
な
か
っ
た
。こ
れ
が
分
か
っ

た
の
は
、２
０
１
１
年
に
元
藩
中
老

の
家
柄
の
伊
藤
家
か
ら
約
６
千
点
の

古
文
書
な
ど
が
好
古
館
に
寄
贈
さ

れ
た
こ
と
に
よ
る
。伊
藤
家
は
小
野

高
校
の
前
に
屋
敷
が
あ
っ
た
。

　

好
古
館
は
神
戸
大
学
と
協
同
で
昨
年
か

ら
３
年
計
画
で
古
文
書
群
の
解
読
を
進
め

て
お
り
、政
府
軍
の
軍
人
と
な
っ
た
伊
藤
家

の
子
弟
が
家
族
に
戦
争
の
様
子
を
伝
え
る

手
紙
な
ど
が
あ
る
こ
と
が
分
か
っ
た
の
だ
。

　

青
野
ケ
原
台
地
山
腹
部
に
立
つ
、高
さ
約

２・７
㍍
の
自
然
石
の
碑
で
す
。む
か
し
有
力

者
が
こ
の
石
碑
を
屋
敷
に
持
ち
帰
っ
た
と
こ

ろ
、帰
り
た
い
と
泣
い
た
の
で
元
に
返
し
た
と

い
う
伝
承
が
あ
り
、「
泣
き
石
」と
呼
ぶ
よ
う

に
な
り
ま
し
た
。

　
碑
面
に
大
き
く
刻
ま
れ
た
塔
の
絵
の
頂
部

に
大
日
如
来
を
示
す
種
子「
バ
ン
」が
刻
ま

れ
て
い
る
こ
と
か
ら「
大
日
塔
碑
」と
も
呼
ば

れ
て
い
ま
す
。

お
の
ふ
る
さ
と
散
歩

市
内
の
史
跡
な
ど
を
紹
介

泣
き
石
・
大
日
塔
碑（
河
合
西
町
）

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」は
、市
観
光
協
会(

観
光
交

流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統
産
業
会
館
で
販
売

し
て
い
ま
す
。

広
報
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

佐
野
允
彦
の

 

お
の
歴
史
散
歩
余
話（
そ
の
二
十
五
）

西南戦争に旧小野藩士が従軍
元藩中老の子弟が政府軍側で

　塩昆布が味の決め手！　商品によって含まれる塩分が違うので、最
後に薄口しょうゆで味を調えてくださいね。

作
り
方

ツナは必須！
野菜は冷蔵庫の余りものでOKです。

野菜の昆布あえ

エネルギー 25㌔㌍（1人分）

　交通事故で突然死んでしま
った少年ハリー。彼の後悔は、
姉に最悪な言葉を残してしま
ったこと。

明日の空が
気になります

　空の疑問に丁寧に答えてく
れる図鑑。自然現象から「天
空の城ラピュタ」の名前の由
来まで幅広く楽しめます。

青空の向こうから
少年が降りてきた

家族に「秘密」は
必要？

　京橋家は「何事もつつみ隠
さない」という家庭方針。空中
庭園のような理想は家族を幸
せにするのでしょうか。

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…

元
朝
日
新
聞
記
者
。

平
成
22
年
７
月
か
ら
小
野
市
学
術
政
策
員
。

　詩人長田氏のリズミカルな表
現と絵本作家荒井氏のダイナミ
ックな絵で、見慣れた空がかけ
がえのないものに変わります。

空を見上げたく
なります

青空のむこう
アレックス・シアラー 著

金原瑞人 訳
（求龍堂）

空のふしぎ図鑑
武田康男 監修
（ＰＨＰ研究所）

空中庭園
角田光代 著
（文藝春秋)

キャベツ…………………1/8玉

ニンジン………………中1/5本

ツナ………………………1/2缶

塩昆布……………………6㌘

薄口しょうゆ………小さじ1/2

　 　 　 　 　 　 　

材料（４人分）

写真右は、伊藤家に所蔵されていた明治中ごろの軍服。
左上は明治10年３月15日付の手紙、下は同９月８日付の手紙。
（いずれも好古館所蔵）

空の絵本
長田弘 作
荒井良二 絵
（講談社）

紙
。同
９
日
に
博
多
に
上
陸
、征
討
総
督
の

有
栖
川
宮
を
久
留
米
ま
で
警
護
す
る
予
定

を
伝
え
、賊
軍
を
熊
本
か
ら
鹿
児
島
ま
で
追

い
落
と
し
、海
陸
両
軍
で
そ
の
本
拠
を
撃
破

す
る
と
の
策
を
報
じ
て
い
る
。そ
の
後
、山
鹿
、

熊
本
、鹿
児
島
な
ど
と
転
戦
す
る
が
、い
つ

も
後
方
部
隊
、後
備
え
と
い
う
感
じ
で
、実

際
の
戦
闘
に
は
加
わ
って
い
な
い
。

　
５
月
８
日
付
の
手
紙
で
は
、１
日
に
熊
本

城
を
出
発
、４
日
に
鹿
児
島
上
陸
、５
日
か
ら

８
日
に
か
け
城
東
の
多
賀
山
に
大
砲
２
門
と

出
張
し
、無
事
引
き
上
げ
た
と
伝
え
て
い
る
。

　
さ
ら
に
９
月
８
日
付
の
手
紙
で
は
、鹿
児

島
の
薩
摩
兵
は
４
０
０
人
余
り
で
あ
り
、今

月
中
旬
に
は
鎮
定
で
き
る
で
あ
ろ
う
と
の
見

込
み
を
述
べ
て
い
る
。末
尾
に
追
伸
の
よ
う

な
形
で「
隆
盛
も
未
だ
無
事
の
由
」と
伝
え

て
い
る
の
が
注
目
さ
れ
る
。西
郷
が
城
山
で

自
刃
し
た
の
は
24
日
だ
っ
た
。景
治
は
29
日

に
神
戸
港
に
帰
還
し
た
。た
だ
し
、コ
レ
ラ
に

似
た
病
気
に
か
か
って
い
た
と
い
う
。

　
景
治
の
手
紙
を
読
む
と
、明
治
７
年
の
も

の
で
は
兵
役
を
嫌
が
っ
て
い
た
よ
う
だ
。そ
れ

が
同
10
年
に
な
る
と
、「
国
家
の
た
め
に
粉

骨
砕
身
す
る
」と
書
く
。軍
隊
は
人
を
変
え

て
し
ま
う
証
左
だ
。

う
さ
ぎ
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　2月26日に、北播磨総合医療セン
ターへベンチ2基を寄贈しました。市
老連では、友愛活動として、毎年、会
員から寄せられた友愛募金で、市内
の公共福祉施設などに寄付をしてい
ます。平成29年度はほかに、社会福
祉協議会の善意銀行への預託、交通
安全協会へのぼ
り旗の寄贈を行
いました。

～ひまわりクラブ小野～
北播磨医療センターへ
ベンチ2基を寄贈

市老連だよ
り

「#おのめぐり」で投稿を
　インスタグラムの市公式アカウントで
は、市内の風景などを紹介しています。
皆さんがハッシュタグ「＃おのめぐり」を
付けて投稿された写真も誌面で紹介し
ます。（QRコードは31㌻参照）

3月2日　下来住町
linda.kisuminoさん

いいね！

「@onocity_official」

写真共有サービス

　大部小学校体育館で「6年生を送る
会」がありました。在校生が学年ごとに、
これまでお世話になった6年生へ感謝
の気持ちを込めて、劇や歌の発表をしま
した。
　子どもたちが一生懸命考えたプログ
ラムは笑いあり感動ありの内容で、6年
生たちの心に残る素晴らしい贈り物に
なりました。

 （大部地区　Ｓ．Ｍさん）

「ありがとう」の贈り物

大部小 3/2

　「第２回トクセン杯ファイナルカップ」が
行われ、市内のスポーツ少年団バレー
部が参加しました。6年生のお別れ大会
ということで、保護者や下級生の応援に
もいつも以上に熱が入り、試合後は惜し
みない拍手が送られていました。
　最後に、下級生代表と6年生代表がお
互いに感謝と激励の言葉を述べ、会場
は感動に包まれていました。

（大部地区　Ｓ.Ｍさん）

感謝を込めた最後の試合

小野東小 2/24・25

 伝統文化を守り育てた方をたたえる県
芸術文化協会の「第36回ふるさと文化
賞」に播州刃物の握りばさみを60年近
く作ってきた職人水池長弥さんが選ば
れました。
　水池さんは、手作業の鍛造技法を活
かした和鋏製造に永年従事し、後継者の
育成に努めるとともに、「播州刃物」技術
を国内外に披露するなど、刃物ブランド
力の向上と地域の産業文化の継承発展
に貢献されています。

（産業創造課）

ボンサイ。工芸盆栽（龍昇の松）
                       ／ ㈲エクステリアート

オノテツ　りんご枝切剪定鋏／㈱小野鉄工

Ｂｅｒｃｅａｕ（ベルソー）システムデスク
               　／播州算盤工芸品協同組合

広角センサーライト／㈱大進

鋤切（スッキリ）／㈲吉岡刃物製作所

　新製品の研究と開発の促進を目的と
した「しんせんおのブランド2018」小野
市新殖産品が決定しました。
　今回は、9社から11品の応募があり、
選考委員会で審査した結果、6品を認定。

受賞おめでとうございます
「ふるさと文化賞」
水池長弥さん（黒川町）

播州鎌の火は消さない
「金星赤柄鎌SLD鋼刃」／キンボシ㈱

しんせんおのブランド2018
小野市新殖産品が決定

（産業創造課）

（市老人クラブ連合会）

最優秀

優秀
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さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。

　うれしの学園生涯大学小野支部の学
友会が作品展を開催し、写真・絵画・書・
手芸・陶芸など120点の作品を披露。
　学生がクラブ活動や趣味で培ってき
た作品の数々を、来場者はじっくりと見
ていました。木彫クラブによる楠木の丸
太を使用した地蔵菩薩制作の実演が特
に人気でした。この作品展には、２日間で
約300人が来場されたそうです。

（下東条地区　藤原登代子さん）

活動の成果を披露

コミセンおおべ 2/3・4

　4月から新7年生になる市場小学校と
来住小学校の６年生約100人が小野南
中学校で１日体験入学をしました。
　新７年生は、お互いの交流を深めたり、
英語などの授業を受けたりしました。
　また中学生と一緒に掃除や部活動に
も参加し、「楽しかった」「先輩たちが優し
かった」と新生活への期待が高まったよ
うでした。

 （市場地区　赤井明美さん）

一足早く中学校生活体験

小野南中 2/7

　来住保育所の生活発表会がエクラ
ホールであり、０歳児から年長までの園
児が練習の成果を発表しました。大きな
舞台と立ち見が出るほどたくさんのお
客さんの前で、園児たちは緊張気味。
　先生や保護者たちは心配そうに見て
いましたが、セリフを言ったり、ダンスを
したり、合奏をしたり、みんな楽しそうに
やり遂げていました。

（来住地区　Ｋ．Ｔさん）

大きな舞台で楽しく発表

エクラ 2/17

　2月21日、65歳の市民の方を対象に、第二の成人式「エ
イジ・ルネサンス・パーティ」をうるおい交流館エクラで開催
しました。これまでの人生を振り返りながら、第二の人生の
新たなスタートになるようにと平成13年から毎年実施。今
回は141人が参加しました。
　参加者は同窓生との食事や沖縄民謡、ベル演奏などを
楽しんだほか、桂文枝さんのトーク・ショーでは、代表して登
壇した4人の65年間の人生を笑いとともに振り返りました。
　最後に「あの素晴らしい愛をもう一度」を全員で合唱。実
行委員長の田中義三さんは「明日からは新しい生きがいを
探し、生き生きとした毎日を送りたい」と締めくくりました。
　　　　　　　　　　　　　　　   （シニア活躍推進課）

65歳　第二の人生を生き生きと
　3月3日、4日に小野商店街で陣屋まつりが行われました。
会場となった全長８００㍍の小野商店街は、かつて江戸時代
に栄えた小野藩の陣屋町跡。会場には市内外の団体による
ホルモン焼きそばなどの模擬店やそろばんの玉通し体験
などが並び、愛宕神社に設置された舞台では、保育所や
サークルなどが合唱やバンド演奏、踊りなどを披露しました。
　名物となっている大名行列では初めて「かご」が登場。着
物を着た町娘も今回から行列に加わり過去最多の32人で
商店街を練り歩きました。「かつての賑わいを陣屋町に」と
いう市民の強い思いで開催されている陣屋まつりには2日
間で25,000人の方が来場しました。

（コミセンおの）

江戸時代にタイムスリップ！？
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　今年も桜の季節になりました。小野市で桜ス
ポットと言えば、大島川桜回廊、やなせ苑、匠台
公園などがありますが、一番の名所は、やはりお
の桜づつみ回廊でしょうか。表紙のおの桜づつ
み回廊の「逆さザクラ」は、昨年できた、地域の方
考案の新スポット。幻想的で、また一味違った桜
の魅力を私たちに伝えてくれます。皆さんもぜひ
春ならではの桜を楽しんでください。（F）

編集あとがき
小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取りアクセスしてください。

市公式チャンネル
でイベントなどの
動画を見よう！

アプリをダウンロー
ドするとスマホに広
報紙が届きます！

市政や観光情報な
ど旬な情報を市公
式ページで発信中！

＃おのめぐり を付け
て、小野のいいとこ
を写真で共有しよう！

パパもママもあかりが大好きだよ
（父 順一さん、　母 由衣さん）

井ノ口 あかりちゃん
い　  の　  ぐち

王子町
1歳
3か月

元気にすくすく育ってね
（父母）

藤尾 俐玖ちゃん
ふじ　   お　　　 り　   く

池尻町

智恵ちゃん幸せをありがとう♡
（父 健二さん、　母 知佳さん）

三馬 智恵ちゃん
み　    ま　　　 ち　　え

市場町

福本 晴空ちゃん
ふく　もと　　　 は　　く

天神町

1歳
3か月

笑顔元気いっぱい大きくなぁれ♡
（家族一同）

田中 柊色ちゃん
た　  なか　　　ひ　 いろ

西脇町

　平成29年中に生まれられた
お子さんを紹介しています。
　30年中に生まれられたお子
さんの募集は、31年1月号でお
知らせします。

笑顔で健やかに育ってね　
（父 哲也さん、　母 啓子さん）

増田 悠真ちゃん
ます　  だ　　　  ゆう　 ま

栄町

神生 咲莉ちゃん
しん　せい　　 えみ　 り

敷地町
1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

1歳
3か月

・　・  
周りに笑顔をもたらす えみりでいてね☆
（父 善仁さん、　母 里美さん）

毎日癒されてるよ♡ありがとう　
（姉 寧海ちゃん）

 ね　み
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川島隆太先生の
夢と希望をかなえる脳科学

Short Seminar

  公開日
4月  6日
13日
20日
27日

早寝と十分な睡眠がどうして必要なの？
ほめて認め合うことが学ぶ意欲を高める？
テレビを長時間見ると、脳の発達によくないの？
理想の朝ご飯とはどのようなご飯でしょう？

QRコード毎週金曜日に新しい動画を公開

脳力アップ
しませんか

テ ー マ

　書道教室で週
に２回、６歳から
大人までの生徒
に硬筆や毛筆な
どを教えていま
す。中には小学
生の頃から20年
間通っている生
徒もいます。「字
を書くのを左利
きから右利きにしたい」と習いに来る生徒もいま
す。教室はいつも子どもたちが賑やかにしていて、
教えるのが楽しいです。
　私が書道を始めたのは32年前からです。それま
では学校の授業以外で書道をしたことがありませ
んでした。結婚して、義父が書道教室をしていたの
をきっかけに、神戸まで書道を習いに通うようにな
りました。書道教室をしている義父や義母を手
伝ってきて、３年前にその教室を引き継ぎました。
今は娘と一緒にアットホームな雰囲気で教室をし
ています。
　そして、私自身も週に１回、書道を習い続けてい
ます。漢字やかな交じり書も書きますが、前衛書を
主に書いています。前衛書は、書の古典を学んだ上
で、自分なりにその字をさまざまな筆を使い表現
します。書の概念を離れて、字形そのものを表現す
るもので、どう筆を動かせばいいかを考えながら
書く、絵画的要素のある書です。県内のほか、東京
や京都などで、年に３回ほど作品展に出展してい
ます。作品作りを続けられているのも家族の理解
と協力があるからだと感謝しています。

　前月に紹介した冨田さんとは美術協会で知り合
いました。

甲山京子さん（久保木町）No.37
こう や ま き ょ う こ

「書」には無限の可能性があるから習い続ける

　３年生になると始まる理科学習を前に、「理科って
なあに？」をテーマに2月23日、神戸常盤大学栗岡誠
司教授を招いて市場小学校２年生79人と来住小学校
2年生29人が授業を受けました。
　理科は生物・物理・地学・化学を学ぶこと。それぞれ
にちなみ、カブトムシの幼虫を観察したり、磁石を使っ
た実験をしたり、本物のアンモナイトの化石を触った
り、水の色が次々変わる実験をしたりしました。不思
議な事が起こる実験に児童たちからは「何で？」「どう
なってるの？」と声が上がりました。栗岡教授は「その
『何で？』を考えるのが理科ですよ」とアドバイス。
　実験を終えて児童たちは「理科っていろいろ学べる
教科だと知った」「理科を学ぶと将来役に立つことが
わかった」「理科ってすごく面白い！　早く理科を勉強
したい！」と理科学習への興味が深まっていました。

理科って
おもしろい！！

市場小学校・来住小学校

色が変わった！



北播磨小児救急輪番について
「北播磨県民いきいき情報」
（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）を
ご覧いただくか、消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

●
ま
ち
の
動
き（
3月
1日
時
点
）

　
人
口
／
48，940人（

前
月
比
マ
イ
ナ
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18人

）（
男
性
／
23，92８

人
　
女
性
／
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，０
12人

）
●
世
帯
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帯
　
●
面
積
／
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●
編
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総
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市
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サ
ー
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ス
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0794-63-1000㈹
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内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

栄宏会小野病院
天神町
☎62-9900

平日時間外内科系当番医/休日救急当番医
最新情報はhttp://www.onokato-med.or.jp/ ■ 当番病院カレンダー ■
18：00～21：00（日曜・祝日・振替休日は9：00～18：00）診療時間

日 月 火 水 木 金 土

■ 健康カレンダー ■

科

※総合医療センター：北播磨総合医療センター

Apr

May

434/1 2

1098

6 75

11 13 1412

171615 18 20 2119

242322 25 27 2826

3029 2 4 53

876 9 10

科 科

ますむら医院
加東市上滝野
☎0795-48-0704

松尾内科
黒川町
☎64-0880

土井病院
復井町
☎66-2119

小島クリニック
王子町
☎64-2727

土井病院
復井町
☎66-2119

三浦クリニック
天神町
☎70-9288

ますむら医院
加東市上滝野
☎0795-48-0704

つぼた小児科医院
西本町
☎62-2752

兵庫あおの病院
市場町
☎62-5533

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

松本小児科医院
加東市社
☎0795-42-5105

神 医院
加東市森
☎0795-47-0144

東条診療所
加東市新定
☎0795-46-0048

まつい
子どもクリニック
敷地町
☎63-7366

篠原医院
粟生町
☎65-2810

清水内科クリニック
敷地町
☎62-1005

ふるもとクリニック
加東市社
☎0795-40-0202

岡村医院
敷地町
☎62-4300

桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

緑駿病院
匠台
☎63-5577

まえだクリニック
大島町
☎64-0771

井岡医院
菅田町
☎67-2367

嬉野診療所
加東市山国
☎0795-42-8477

依藤診療所
本町
☎63-0028

山口内科医院
本町
☎64-0202

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

4か月児健診

平日（8：45～17：15）、健康課窓口で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。
【持ち物】①妊娠届出書②印かん③個人番号カードまたはマイナンバーの通知書と本人確認ができるもの（運転免許証など）

母子健康手帳
交付

3歳児健診

1歳6か月児
健診

7か月児教室

2歳児教室

※教室には、開始時刻までにお越しください。　○各教室・健診にお越しの時は、母子健康手帳を持参ください。

未来の
パパママ教室

献　血

健康診査・教室など 健康課 ☎63-3977

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

平成28年4月生まれの幼児　
4月24日（火）9：30～11：０0※　 ［保健センター］　

平成29年9月生まれの乳児
4月19日（木）10：00～11：15※  [保健センター]　

平成29年12月生まれの乳児
4月23日（月）13：00～14：30     [保健センター]

平成28年9月生まれの幼児
4月2日（月）13：00～14：30     ［保健センター］
平成28年10月生まれの幼児
5月7日（月）13：00～14：30     ［保健センター］

平成27年2月生まれの幼児
4月10日（火）13：00～14：30 　［保健センター］
平成27年3月生まれの幼児
5月8日（火）13：00～14：30 　  ［保健センター］

こころのケア相談
思春期・ひきこもり相談　　　
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談(食事療法が必要な方の相談）

☎0795-42-9367　4月26日（木）13：00～
☎0795-42-9367　4月19日（木）13：00～
☎0795-42-9436　 4月5日（木）・19日(木）13：30～14：10　※匿名可
☎0795-42-9365　4月6日（金）13：30～15：00

※当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス（☎63-7119）
　または、消防署（☎63-0119）で確認してください。

！小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。

内
科

外
科
加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

まつい子どもクリニック
敷地町　☎63-7366

内
科

外
科
岡村医院
敷地町　☎62-4300

加東市民病院
加東市家原
☎0795-42-5511

5/1

ー

ー

内
科

外
科
総合医療センター
市場町　☎88-8800

やすらぎの森診療所
加東市新定
☎0795-40-8100

外
科
まえだクリニック
大島町　☎64-0771

内
科
三浦クリニック
天神町　☎70-9288

内
科

外
科
井岡医院
菅田町　☎67-2367

森下クリニック
加東市社
☎0795-42-0024

内
科

外
科

柏木医院
船木町　☎67-0199

桂 医院
加東市大門
☎0795-43-0252

内
科

外
科
栄宏会小野病院
天神町
☎62-9900

兵庫あおの病院
市場町
☎62-5533

内
科

外
科
松原メイフラワー病院
加東市藤田
☎0795-42-8851

緑駿病院
匠台
☎63-5577

内
科

外
科
山形整形外科
加東市上中
☎0795-42-3215

曽野医院
加東市東古瀬
☎0795-42-6299
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